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KALENDARZYK
Dziś jest poniedziałek, 16 

stycznia — Włodzimierza, 
Marcela.

Jutro wtorek, 17 stycznia 
— Antoniego.

Pojutrze, 18 stycznia — 
Katedry św. Piotra w Rzy
mie.

POGODA
Dziś możliwe opady śniegu, tem

peratura od 15 do 18 stopni, wiatry 
wschodnie i południowo wschodnie, 
10-15 mil na godzinę. W nocy śnieg, 
temperatura--- 5 do 5 stopni.

Jutro przewidywane opady śnie
gu, temperatura 13-15 stopni.

Wschód — 7:15, zachód — 4:45.

VANCE W DRODZE DO JEROZOLIMY
Postulaty Prymasa Polski
Niespodziewana 

Obrona AK 
i Krytyka TV

Londyn (DP) — Kłamliwy telewi
zyjny serial historyczny o walce pod
ziemnej z Niemcami "Polskie drogi” 
został niespodziewanie surowo skry
tykowany w jednym z dzienników 
warszawskich.

W Boże Narodzenie skończył się 
w reżymowej telewizji złożony z 11 
odcinków popularny serial pt. “Pol
skie drogi”, który w sposób drama
tyczny i realistyczny pokazywał walkę 
polskiego podziemia z Niemcami w 
czasie okupacji. Otóż serial ten został 
obecnie ostro skrytykowany w wie
czornym warszawskim “Kurierze 
Polskim”.

W dyskusji 3 historyków dwóch 
z nich surowo skrytykowało serial 
za stronnicze i nieprawdziwe przy
pisywanie podziemnym organizacjom 
komunistycznym różnych akcji i suk
cesów w rzeczywistości osiągniętych 
przez inne niekomunistyczne orga
nizacje.

W szczególności pik Waldemar Tu
szyński z Wojskowego Instytutu Hi
storycznego stwierdził, że walkę 
z deportacjami Polaków, zwłaszcza 
dzieci spod Zamościa, przeprowa
dziła nie Gwardia Ludowa ale Orga
nizacja Chłopska o której w serialu 
nie ma ani słowa. Płk Tuszyński 
stwierdził, że serial nie pokazał całej 
wielostronności bogactwa Polskiego 
Ruchu Oporu.

Tomasz Szarota z Cywilnego Insty
tutu Historycznego wziął dość ostro 
w obronę podlegającą rządowi w Lon
dynie Armię Krajową przypominając 
m.in. że zamachu na niemieckiego 
szefa warszawskiego urzędu zatrud
nienia Kurta Hoffmana nie dokonali 
— jak to pokazano w “Polskich dro
gach” — komuniści, tylko oddział AK. 
Szarota stwierdził, że nie ma żadnej 
potrzeby odbierania jednym i przypi
sywania drugim różnych osiągnięć 
których autorstwo z punktu widzenia 
autentycznych nauk historii jest 
oczywiste.

Prof. Szarota stwierdził także, że 
takie postępowanie w ramach tele
wizji jest tym bardziej niewskazane, 
że medium to jest bardzo realistyczne 
i z łatwością wprowadza w błąd 
zwłaszcza młodzież, która nie miała 
możności osobistego zapoznania się 
z przedstawionymi w serialu wyda
rzeniami.

Wobec znanej powszechnie wszech
władzy reżymowej cenzury wystąpie
nie dwóch historyków w “Kurierze 
Polskim” należy traktować jako kon
cesjonowane kokietowanie prawdziwej 
polskiej opinii publicznej w kraju 
celowo stworzonymi pozorami więk
szej swobody dziennikarskiej wypo
wiedzi.

Trzecia Przegrana 
Belli Abzug

New York (UPI) — Była członkini 
Kongresu Bella Abzug poniosła ko
lejną porażkę w swej karierze poli
tycznej, tym razem przegrywając w 
prawyborach Partii Demokratycznej, 
które miały wyłonić kandydata partii 
na miejsce w Izbie Niższej Kongresu 
opróżnione przez mayora miasta, 
Edwarda Kocha. Zwycięzcą prawybo
rów został były członek rady miej
skiej Nowego Yorku, Carter Burdan.

Mrs. Abzug w ub. roku przegrała 
prawybory pretendentów do urzędu 
mayora. Dwa lata temu natomiast 
przegrała — również w prawybo
rach — zabiegając o nominaację 
partyjną kandydatki do Senatu Sta
nów Zjednoczonych.

10 Bomb w Belfaście
Belfast (UPI) — Terroryści IRA 

eksplodowali w Belfaście i na przed
mieściach irlandzkiej stolicy 10 bomb. 
W zamachach tych jeden policjant i 
jeden żołnierz odnieśli lekkie rany.

Kościół Jest 
Gotów Do 
Współpracy 

Umiarkowany Ton 
Kazania Kardynała 
Wyszyńskiego

Londyn. (DP) — Prymas Polski 
Stefan kardynał Wyszyński zażądał 
dla Kościoła w PRL swobody publika
cji wydawnictw, uznania prawnego 
oraz zaprzestania propagandy atei
stycznej.

W kazaniu w przepełnionej katedrze 
św. Jana w Warszawie Prymas po
wiedział, że Kościół jest gotów do 
współpracy z państwem w pewnych 
dziedzinach, pod warunkiem przyzna
nia mu większej swobody działania.

Kardynał wskazał, że moralność 
i życie rodzinne są dziedzinami w 
których ta współpraca jest wskazana 
i potrzebna. Tak jak się tego oczekuje 
Kościół jest gotów' rozwiązywać pro-

(Ciąg dalszy na str. 6-ej) 

Studentki 
Ofiarami 
Bandyty

.Tallahassee, Fla. (UPI) — Niezna
ny sprawca zamordował 2 studentki 
oraz ciężko pobił trzy inne, włama
wszy się do domu akademickiego 
oraz pobliskiego mieszkania po pół
nocy. Policja twierdzi, iż bandyta 
posłużył się deską w jednym przy
padku oraz przypuszczalnie grubą 
gałęzią w czasie napadu w domu 
akademickim. W pokoju ofiar znale
ziono kawałki kory drzewnej.

Jedna ofiara została pobita w mie
szkaniu odległym od akademika o 6 
bloków. 22-letma studentka Cheryl 
Ann Thomas, z Richmond, Va., prze
bywa w stanie krytycznym w szpi
talu. Dwie dalsze ofiary pobicia rów
nież przewieziono do szpitala. Ich stan 
nie budzi jednak obaw lekarzy.

Policja otrzymała ogólny rysopis 
zbrodniarza od studentki, która zau
ważyła uciekającego bandytę. Dane 
są jednak tak niedokładne, że poli
cja nawet nie stara się sporządzić 
szkicu podobizny. Również zeznania 
dwóch studentek w szpitalu nie wyda
ją się wskazywać na żadne poszla
ki.

Podczas gdy trwa gorączkowe śle
dztwo, aby ująć zwyrodnialca, na te
renie miasteczka uniwersyteckiego 
wzmocniono patrole policyjne. Więk
szość studentek przeniosła się jednak 
do mieszkań znajomych i przyjació
łek, czekając na ujęcie bandyty.

Trzęsienie Ziemi 
w Japonii

Tokio. (UPI) — Silne trzęsienie 
ziemi, odpowiadające podziałce 7 na 
otwartej skali Richtera, poprzedzone 
150 słabszymi wstrząsami, nawiedzi
ło w sobotę japoński półwysep Izu.

Ruchy sejsmi ~.«e wywołały liczne 
lawiny ziemne. Policja stwierdziła, 
że 24 domy niieszkalne i budynki 
handlowe uległy całkowitemu zni
szczeniu, 87 innych jest poważnie 
uszkodzonych.

Do tej pory ustalono, że zginęło 
18 osób, 61 odniosło rany, 6 jest na 
liście zaginionych.

Wskutek wstrząsów uległa osłabie
niu tama wodna na rzece Mochiko- 
shi, co spowodowało, że niekontrolo
wany nurt wypłukał z pobliskiej ko
palni złota mul zawierający cyjanek. 
Rybostan w rzece został wytruty. 
Władze zdrowia ostrzegają mieszkań
ców, że korzystanie z wody rzecz
nej oznacza śmierć.

Podstawa Rozwoju Ekonomicznego

Dziś Pogrzeb 
Sen. Humphrey’a

Washington., St. Paul, Minn. (UPI) 
— Prezydent Carter, b. prezydent 
Gerald Ford i b. prezydent Richard 
Nixon wzięli udział w uroczystościach 
żałobnych, poświęconych pamięci 
zmarłego senatora z Minnesoty Hu
berta H. Humphreya. Przeszło 55 
tys. osób czekało w długiej kolejce 
w styczniowej pogodzie, aby po raz 
ostatni pożegnać Humprey’a. Zwłoki 
66-letniego senatora i b. Wiceprezy
denta kraju wystawiono na widok 
publiczny w rotundzie na Kapitolu. 
Trumnę przewieziono później do St. 
Paul, Minn., gdzie tysiące mieszkań
ców stanu, który Humphrey przez 
tyle lat reprezentował w Washingto
nie, przybyło do stanowego Kapitolu, 
aby uczcić pamięć zmarłego demo
kraty.

Uroczystości pogrzebowe odbędą 
się dzisiaj w St. Paul. Prezydent 
Carter odwołał szereg zajęć przewi
dzianych na dzisiaj i w południe 
uda się samolotem do St. Paul.

Będzie Proces
New Delhi (UPI) - Pani Indira 

Gandhi, która odmówiła złożenia ze
znań przed komisją badającą okres 
jej rządów, związany z wprowadze
niem stanu nadzwyczajnego, stanie 
przed sądem. Jest ona zdania, że 
obecny rząd Indii ucieknie się do 
wszelkich sposobów, aby osadzić ją w 
więzieniu.

Niepokojąca Liczba 
Szpiegów Sowieckich

Washington (UPI) — Prokurator 
generalny Griffin Bell wyraża zanie
pokojenie doniesieniami, jakie otrzy
muje o wzroście liczby szpiegów so
wieckich działających na terenie Sta
nów Zjednoczonych. Przemawiając 
do członków podkomitetu D/s wywia
du przy Izbie Niższej Kongresu, Bell 
ostrzegł przed dalszym krępowaniem 
działania amerykańskiej agentury w 
okresie gdzie notuje się wzmożoną 
akcję szpiegów ze Związku Sowie
ckiego.

Kosygin Powiedział
Moskwa (UPI) — Podejmując obia

dem algerskiego prezydenta Houari 
Boumedienne, sowiecki premier 
Aleksiej Kosygin powiedział, że Pale
styńska Organizacja Wyzwoleńcza 
musi bezwzględnie uczestniczyć w 
jakichkolwiek blisko-wschodnich ro
kowaniach pokojowych i że państwo, 
które dąży do podpisania osobnego 
traktatu pokojowego z Izraelem 
“płaszczy się przed agresorem." Ko
sygin orzekł, że jest sprawą “zupełnie 
naturalną," że takie państwa, jak 
Algeria, Libia, Irak i Syria sprzeci
wiają się “kapitulanckiej polityce” 
Sadata.

Mordercze 
Upały 

w Australii
Sydney (UPI) — Fala rekordowych 

upałów, przekraczających 112 stopni, 
spala Australię, powoduje wymiera
nie całych stad bydła i kwitnące go
spodarstwa rolne zamienia w wysu
szone do cna “zagłębia kurzu. ’

John Bjelko-Petersen, premier rzą
du w stanie Queensland, ogłosił nie
dzielę wczorajszą “dniem modłów” 
o deszcz.

Meteorolodzy nie przepowiadają 
rychłej ulgi, a miniony week-end 
uznali za najgorętszy w ciągu stu
lecia.

Neville Wran, premier rządu sta
nowego Nowej Południowej Walii, 
który z samolotu obserwował rejon 
kataklizmu, powiedział że stada bydła 
wyniszczone zostały w 50 procentach 
i że wielu hodowców zabija zwierzęta, 
których zbyt sucha ziemia nie jest w 
stanie utrzymać przy życiu.

“Widziałem farmerów, którzy do
wozili wodę z odległości 50 mil i to 
nie dla bydła, ale na potrzeby domo
we” — powiedział Wran, który jest 
zdania, że straty spowodowane suszą 
sięgać będą dziesiątków milionów do
larów. Wprawdzie rząd oferował po
szkodowanym farmerom znaczną po
moc finansową, ale istotnym zagad
nieniem pozostaje obecnie sprawa 
odbudowy pogłowia bydła.

Riposta 
Sekretarza 
Rolnictwa

Houston. (UPI) — W odpowiedzi 
na żądania strajkujących farmerów 
rządowych gwarancji rolnikom zwro
tu kosztów produkcji i uzyskania pew
nej nadwyżki, sekretarz Departamen
tu Rolnictwa Bob Bergland oświad
czył, iż konieczny byłby wówczas sy
stem rządów, jaki istnieje w Zw. 
Sowieckim.

Tylko w warunkach ustrojowej dy
scypliny tego rodzaju można byłoby 
spełnić żądania wysuwane obecnie 
przez farmerów. Nikt jednak nie chce 
przyjmować totalitarnego systemu w 
tym celu, dodał Bergland:

Rumuński Bokser 
Wybrał Wolność

Nowy York (UPI) — Olimpijski 
medalista Mircea Simon, członek 
rumuńskiej drużyny bokserskiej przy
byłej na mecz do Stanów Zjednoczo
nych, zrezygnował z powrotu do ko
munistycznego kraju, prosząc władze 
amerykańskie o azyl polityczny. 
Petycja 23-letniego sportowca została 
rozpatrzona pozytywnie.

A Miał Być Sukces
Mediolan (UPI) — Pracownicy 

redakcji i administracji mediolań
skiego tygodnika poświęconego 
problemom handlowo-przemysło- 
wym rozpoczęli strajk, ponieważ 
nie wypłacono im uposażeń, a wy
dawcy zasłaniali się całkowitymi 
pustkami w kasie.

Tygodnik ukazywał się pod wy
mownym tytułem “Sukces.”

Premier 
Włoski 

Zrezygnował
Rzym. (UPI) — Premier Giulio 

Andreotti, szef 39 powojennego rzą
du włoskiego, zrezygnował, otwiera
jąc tym samym potężnej partu komu
nistycznej drogę do przypuszczalnie 
znacznie większego udziału w następ
nym rządzie. Rezygnacja została 
zgłoszona po 17 miesiącach sprawo
wania władzy i po krótkim posiedze
niu rady ministrów, w czasie które
go uzgodniono podanie się do dymi
sji.

W ciągu ostatnich dwóch miesię
cy rząd Andreottiego znajdował się 
pod naciskiem kompartii i jej so
juszników, domagających się dopu
szczenia komunistów do rządu. Pre
mier — chrześcijański demokrata — 
sprzeciwiał się żądaniom komunis
tów. Żądaniom tym przeciwny był 
także amerykański Departament Sta
nu.

Rezygnację swego gabinetu złożył 
Andreotti na ręce fezydenta repu
bliki włoskiej Giovanni Leone.

Zdaniem polityków, Andreotti we
zwany zostanie jutro do Pałacu Kwi- 
rynalskiego i otrzyma od prezydenta 
polecenie przeprowadzenia konsulta
cji, umożliwiającej mu ewentualne 
stworzenie nowego rządu.

Przypuszczalnie prezydent doma
gać się będzie wstępnego porozumie
nia z komunistami i zobowiązania 
z ich strony, że żądanie tek mini
sterialnych zostanie wycofane, co po
zwoli uniknąć przedterminowego ogło
szenia nowych wyborów parlamen
tarnych.

Sukces 
Schlesingera 

Rijad (UPI) — Sekretarz energe
tyki James Schlesinger, który kończy 
dziś swoją pięcio-dniową wizytę w 
Arabii Saudyjskiej, poszczycić się 
może poważnym sukcesem, ponieważ 
zdołał przekonać przywódców kraju, 
który jest największym w świecie 
producentem ropy naftowej, że nadal 
najwłaściwszą zapłatą za ropę winien 
być dolar amerykański mimo jego 
obecnych zachwiań na rynkach walu
towych.

W czasie swej wizyty Schlesinger 
konferował z wielkim księciem Fah- 
dem i szejkiem Ahmedem Żaki Ya- 
mani, ministrem przymysłu naftowe
go w rządzie Arabii Saudyjskiej.

“Zaistniały różnice w poglądach na 
pewne sprawy dyskutowane, ale inne 
zostały jednomyślnie uzgodnione” — 
powiedział gość amerykański.

Sławił on Arabię Saudyjską za jej 
pomoc w utrzymaniu niepodwyższo- 
nych cen ropy i za odgrywanie roli 
“czynnika stabilizacyjnego” w spra
wach związanych ze światowym po
rządkiem ekonomicznym.

Prasa libańska i kuwejcka nadal 
twierdzi, że Schlesinger zabiegał tak
że o porozumienie z Arabią Saudyj
ską zawarte w oparciu o formułę 
“uzbrojenie za ropę,” depesze jednak 
milczą na ten temat.

Dayan u Papieża
Watykan (UPI) — Izraelski mini

ster spraw zagranicznych Moshe 
Dayan stwierdził że decyzje o 
przyszłości Jerozolimy muszą pocze
kać aż do chwili ostatecznego poro
zumienia izraelsko-egipskiego w 
sprawie Półwyspu Synajskiego.

Izrael i Egipt 
Wznawiają 
Pertraktacje

Kompromis Dzięki 
Interwencji 
Rządu U.S.A.

Washington. (UPI) — Sekretarz 
stanu Cyrus Vance, zaledwie w 24 
godziny po odłożeniu swojej podró
ży na Bliski Wschód z uwagi na 
szerokie rozbieżności pomiędzy Izrae
lem a Egiptem, odleciał z Wa- 
shingtonu do Jerozolimy po otrzyma
niu informacji, iż sesja na szczeblu 
ministerialnym odbędzie się i przed
stawiciele obu stron uzgodnili porzą
dek dyskutowanych zagadnień.

Negocjacje utknęły w martwym 
punkcie i dopiero szybka interwen
cja pośredniczą Stanów Zjednoczo
nych zmobilizowała Egipt i Izrael 
do kontynuowania dialogu. Rozbież
ności dotyczyły okupowanych tere
nów arabskich przez Izrael oraz kwe
stii suwerennego państwa palestyń
skiego.

Według amerykańskiej propozycji, 
(Ciąg dalszy na str. 6ej)

Tongsun Park 
“Sypie” 

Nazwiskami
Seul (UPI) — W ciągu trtech sesji, 

rozpoczętych w piątek, milioner kore
ański TongsunPark, zeznając przed 
komisją złożoną z trzech amerykań
skich i dwóch południowo-koreań- 
skich prokuratorów, ujawnił pewne 
szczegóły washingtońskiej afery ła- 
pówkarskiej.

Park mówił o setkach tysięcy dola
rów, które zużył na “kupowanie wpły
wów” i “sypał” nazwiskami tych po
lityków washingtońskich, którzy ła
pówki przyjmowali.

Dowiedzieliśmy się o setkach tysię
cy dolarów przekazywanych przez 
Mr. Parka wybieralnym dygnitarzom 
amerykańskim. ... Na ujawnionej 
liście znajdują się członkowie Izby 
Niższej Kongresu i Senatu, dygnitar- 
rze rządowi, obywatele koreańscy i 
Amerykanie koreańskiego pochodze
nia” — powiedział kongr. Bruce Ca
puto, który z ramienia kongresowego 
Komititu Etyki przez dwa dni w cha
rakterze obserwatora przysłuchiwał 
się badaniom.

Caputo wczoraj wieczorem powró
cił do Washingtonu i powiedział, że 
przedyskutuje z przywódcami Kon
gresu kroki, jakie należy podjąć, aby 
zmusić Parka do złożenia zeznań 
przed Komitetem Etyki.

Na mocy zawartego porozumienia 
USA-Korea Płd. — Park wzamian za 
złożenie szczegółowych zeznań w USA 
obdarzony zostanie immunitetem, mi
mo że ciąży na nim 36 oskarżeń o 
przekupstwo i inne przestępstwa.

Kongr. Caputo jest niezadowolony 
z tych ujęć porozumienia, które wy
klucza ustalenia czy i jakie powiąza
nia miał Park z wywiadem Korei 
Płd.

Do tej pory Park zeznawał prawie 
14 godzin. Całość śledztwa zajmie, jak 
to ujawnił asystent prokuratora gene
ralnego USA — Benjamin Civiletti, 
około 70 godzin, a więc około 10 dni.

Nowa Grypa, 
Nowy Kłopot

Washington (UPI) — Przedsta
wiciele służby zdrowia przepowiadają, 
iż wirus tzw. rosyjskiej grypy dotrze 
do Stanów Zjednoczonych pod koniec 
tego sezonu. Dr William Foege, dy- 
ryktor ośrodka epidemiologicznego 
w Atlancie, Ga., twierdzi, iż jest za 
późno żeby móc przygotować szcze
pionkę przeciwko tej odmianie grypy 
jeszcze w tym roku, aczkolwiek szcze
pionka chroniąca zarówno przed 
rosyjską grypą i tzw. wirusem z 
Teksasu będzie gotowa na przyszły 
sezon zimowy.
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Dzień Dobry Dzieci
Kulig

Zimowy wieczór mruga oknami, 
hej, kto nie piecuch, na kulig z nami! 
Rżą niecierpliwie konie bulane, 
prosimy prędzej wsiadać do sanek!

W tył uciekają domy i płoty,
i grudki śniegu spod końskich kopyt.
Noc sypie gwiazdy srebrzystą dłonią.
Czy to dzwoneczki, czy gwiazdy dzwonią ?

Wesołe śmiechy, okrzyki, wrzawa, 
wesoły Kulig, piękna zabawa!
Aż dech zapiera od takiej jazdy. 
Śmieją się dzwonki, śmieją się gwiazdy.

O Zodiaku
Ogród zoologiczny bywa nieraz nazywany zwierzyńcem. Nic dziwnego, 

żyją tam przecież rozmaite zwierzęta. Lecz jest jeszcze inny, bardzo dziwny 
zwierzyniec, w którym nie ma zwierząt, lecz świecą gwiazdy i szukać go 
trzeba... na niebie.

Gwiazdy te tworzą gwiazdozbiory i jeszcze w starożytności część z nich 
nazwano: BARAN, BYK, RAK, LEW, SKORPION, KOZIOROŻEC I RYBY.

Pozostałym zaś nadano odmienne nazwy: STRZELEC, WAGA, BLIŹNIĘ
TA, PANNA I WODNIK.

Gwiazdozbiorów tych, jak nie trudno policzyć, jest dwanaście. Są one 
częściami zodiaku, czyli zwierzyńca niebieskiego i nazywane bywają znakami 
zodiaku.

W czasach starożytnych nawet uczeni byli przekonani, że Ziemia stoi 
w miejscu, a Słońce ją obiega. Obserwując jego pozpmą “wędrówkę” po niebie 
(będącą odbiciem ruchu Ziemi dokoła słońca) mówiono, że np. Słońce weszło 
w znak RAKA, w znak KOZIOROŻCA, w znak LWA itd. Znaczyło to, że jest 
w tej części zodiaku, gdzie znajduje się gwiazdozbiór RAKA, KOZIOROŻCA 
czy LWA, i związane było z określonymi porami roku. Dziś, wskutek zmiany 
położenia osi ziemskiej, poszczególne znaki zodiaku znajdują się już w innych 
gwiazdozbiorach.

Ciekawych informujemy, że np. wznak RAKA Słońce wchodzi w przy
bliżeniu 22 czerwca i przebywa w nim do 22 lipca. Pomiędzy 23 lipca i 22 
sierpnia natomiast Słońce znajduje się w znaku LWA, a w znak KOZIOROŻCA 
wstępuje 22 grudnia i jest tam do 20 stycznia itd.

Z zodiakiem wiązano niegdyś losy ludzkie, gdyż uważano, że ze względu 
na datę urodzenia, każdy człowiek zależny jest od określonego znaku. Wierzono, 
że gwiazdy i gwiazdozbiory mają wpływ na cechy charakteru człowieka 
i na koleje jego życia. Według znaków zodiaku układano horoskopy, czyli 
przepowiednie na bliższą i dalszą przyszłość.

Nazwy znaków zodiaku przetrwały do naszych czasów. I dziś niektórzy 
ludzie noszą broszki lub wisiorki z wyobrażeniem znaków niebieskiego 
zwierzyńca. Wiele gazet i tygodników drukuje nawet horoskopy dla swoich 
czytelników, urodzonych pod różnymi znakami zodiaku.

Żartobliwy charakter ma wiersz, z którego się dowiecie, jak to odwieczny 
ład i porządek, panujący w niebieskim zwierzyńcu, został niespodziewanie 
zburzony. Zapanowało niezwykłe zamieszanie, a co z tego wynikło, posłuchajcie:

A wantura Na Zodiaku
Wielki rwetes na Zodiaku, 
bo zaginął ślad po RAKU: 
ani tu, ani tam 
nie ma Raka. To ci kram!

Zodiak przecież nie od wczoraj 
oparł się na gwiazdozbiorach. 
Gwiazdozbiorów tuzin wzrósł.
To jest Zodiak, no i już.

Cóż więc zrobić, gdy dziś właśnie 
jest ich tylko jedenaście ?
Trzeba szukać. A tak, tak! 
Mleczną Drogą uciekl Rak!

Chyżo rusza KOZIOROŻEC, 
SKORPION ledwie zdążyć może 
biegną też BLIŹNIĘTA w ślad, 
PANNIE bucik z nogi spadł.

STRZELEC przebił strzałą chmurę, 
aby spojrzeć w dół przez dziurę. 
Wpadla strzała w wiatru wiew, 
LWA drasnęła. Ryknął Lew

i choć drobna była rana, 
spojrzał groźnie na BARANA.
a ten, słysząc głośny ryk, 
wpadł na BYKA. Ryknął Byk.

Zląkł się Baran ryku Byka, 
w stronę WAGI szybko zmyka 
i barani robi skok
(wspominany w Nowy Rok).

Szalka pod nim w dół się chyli, 
druga wznosi się w tej chwili: 
na niej leży Rak we śnie!
Więc już teraz każdy wie, 

WODNIK, chociaż z siecią przybył, 
zamiast Raka złowił RYBY. 
Koziorożec wplątał nos 
i sieć podarł. Masz ci los!

1. Bywa biała, bywa w kwiatki, 
z niej to kawę pi ją dziatki ?

2. Siedzi na dachu i pali fajkę?
3. Na połowę belki 

spadł z nieba grad: 
miasto w ślicznym kraju 
zwiedzić być rad.

że na spacer idąc wspak, 
zbłądził Rak na szalę Wag, 
westchnął, świsnął, zapadł w sen — 
i bałagan przespał ten.

4. Odrzuć koniec mostu
i dodaj głos kaczy: 
potężna stolica 
wyjdzie ci, zobaczysz!

5. Zmień jedną literę w pięknym 
słowie PRACA:
masz stolicę w dalekim kraju, 
słońce ją wyzlaca,

Zagadki

A To Ciekawe
Pingwiny należą do najlepszych pływaków 

w całej ptasiej rodzinie. W wodzie czują się 
lepiej niż na lądzie. Toteż spędzają tam większą 
część życia. Jak obliczano, dorosłe ptaki mogą 
w ciągu dnia bez specjalnego wysiłku przepłynąć 
160 km.

Młode pingwiny, podobnie jak młode łabę
dzie, mają upierzenie niepodobne do swych 
rodziców. Brak jest pingwinkom biało-czarnych 
“fraczków,” a pióra przypominają raczej ko
smate futerko. W miarę dorastania jednak 
“futro” zniknie, a ptaki pokryją się czamo-

| białymi piórami.

Odpowiedzi na zagadki przesyłajcie na adres:
1823 S.49th Ave.
Cicero, IL 60650

Opracowała: ElżbietaPoremba

BERLIN. — Grupa senatorów Stanów Zjednoczonych, która 
ostatnio odwiedziła Niemcy Zachodnie spotkała się z mayorem 
Berlina w zamku Charlottenburg. Na naszym zdjęciu — od 
lewej ku prawej — sen. Ernest Hollings (D. S.C.), sen. Harrison 
Williams (D. N.J.), sen Theodor Stevens (R. Alaska), mayor 
Berlina Dietrich Stobbe i sen. Howard Cannon (D. Nev.). (UPI)

Ojciec-Morderca Utrzymuje, 
Że Jest Niewinny

Podczas pierwszego przesłuchania 
sądowego, jakie miało miejsce w śro
dę w Sądzie Okr. pow. Winnebago, Si
mon Peter Nelson, 46, oskarżony o 
bestialskie zamordowanie swoich sze
ściorga dzieci, na pytanie sądu czy 
przyznaje się do winy odpowiedział, 
że jest niewinny.

Godzinę wcześniej, na cmentarzu 
Calvary w Rockford, położonym około 
5 mil od budynku sądowego, pogrze
bano 6 trumien zawierających zwłoki 
jego dzieci.Wobec silnego mrozu na 
cmentarzu zjawiła się zaledwie gar
stka ludzi; nie było nikogo z rodziny. 
Matka pomordowanych, wzięła tylko 
udział w nabożeństwie żałobnym, któ
re odbyło się w miejscowym kościele 
katolickim.

Nelson wszedł na salę sądową w 
towarzystwie swego adwokata z urzę
du, Craig Petersona. Po odczytaniu 
przez prokuratora aktu oskarżenia i

Imiona w Sowietach
W głównym moskiewskim urzędzie 

stanu cywilnego coraz więcej dzieci 
otrzymuje dawne, ongiś tak popular
ne imiona rosyjskie — jak Iwan czy 
Natasza, a nadawanie im imion rewo
lucyjnych, sztucznych czy złożonych, 
mających świadczyć o żarliwości par
tyjnej rodziców, niemal już się nie 
zdarza. Biedactwa obdarzone ongi 
imionami Traktor czy Turbina, na
leżą już do starszego pokolenia. Tak 
samo jak różne Anarchie, Utopie, 
Granity, Helie czy Radie.

Niemodne jest już także tworzenie 
nowych imion przez złożenie inicjałów 
czołowych przywódców lub czytanie 
ich nazwisk od końca, jak np. Melsor, 
Wilior lub Ninel. Pierwsze było skró
tem z Marx-Engels-Lenin-Oktiabrskaja 
Rewolucja, drugie skrótem z Władi
mir Iljicz Lenin, Inicjator Oktiabrskiej 
Rewolucji, a trzecie od tyłu czytanym 
nazwiskiem Lenina.

Za to imię Leonid, które nosi 
wszechwładny Breżniew, nadawane 
jest coraz częściej.

Linia Dan Ryan 
Zostanie Otwarta 

w Niedzielę
Władze CTA ogłosiły, że normalny 

ruch pociągów na linii Dan Ryan 
zostanie podjęty w najbliższą nie
dzielę. Na sobotę przewiduje się 
ostateczną kontrolę jakości dokona
nych ostatnio napraw.

Nieczynna od 4 stycznia z powodu 
pęknięć zauważonych w dźwigarze 
nadziemnej konstrukcji nośnej u 
zbiegu ulicy Clark i 18 St. linia ta 
została poddana gruntownemu prze
glądowi, a prace rementowe trwały 
24 godziny na dobę, mimo trzaska
jącego mrozu. Władze twierdzą, że 
gdy brygady robotnicze ostatecznie 
ukończą swoje zadania puści się tą 
trasą pociąg kontrolny, wielokrotnie 
bardziej obciążony od normalnego, 
dla sprawdzenia czy jakość napraw 
gwarantuje stuprocentowe bezpie
czeństwo pasażerów.

Tory linii Rock Island, przebiega
jące na pewnym odcinku pod zagro
żoną upadkiem konstrukcją nośną Dan 
Ryan zostały oddane do eksploatacji 
już w miniony poniedziałek, co po
zwoliło na częściowe rozładowanie 
tłoku w zastępczych środkach komu
nikacyjnych, przy pomocy których 
CTA próbowała przewozić dojeżdża
jących do śródmieścia do pracy miesz
kańców południowej części miasta.

Dodatkowe autobusy oraz zwiększe
nie liczby wagonów w pociągach 
linii Englewood ratowały nieco sy
tuację, ale do momentu oddania z 
powrotem do użytku pociągów na 
Dan Ryan pasażerowie nie mogą liczyć 
na wygodne dojazdy. 

pytaniu sędziego czy rozumie treść 
stawianych mu zarzutów, złożył swoje 
zaskakujące oświadczenie po czym 
został wyprowadzony z sali i odsta
wiony do więzienia. Adwokat Peter
son uchylił się od wszelkich komenta
rzy na temat swego klienta.

Policja utrzymuje, że ma dowody 
iż Nelson był zabójcą. Jak już infor
mowaliśmy wcześniej ciała pomordowa
nych dzieci, w wieku od 3 do 12 lat, 
znaleziono w sypialni domu Nelsonów, 
dokąd policja udała się na skutek do
niesienia ich matki, iż mąż jej przed 
chwilą przyznał się do zabójstwa.

Między Nelsonami istniały niepo
rozumienia małżeńskie. Karl Wink
ler, adwokat i przyjaciel rodziny po
wiadomił w ubiegły piątek Nelsona, że 
żona jego, Ann, 38 zamierza wnieść 
sprawę o rozwód. Po jakiejś domo
wej awanturze Ann opuściła dom i 
zatrzymała się chwilowo w motelu w 
Milwaukee. Przypuszcza się, że Nel
son na skutek doznanego szoku poza
bijał dzieci, następnie odszukał żonę, 
doszło między nimi do gwałtownej 
kłótni, po czym przyznał się do swego 
czynu. Ann Nelson zawiadomiła o tym 
policję w Milwaukee, ta z kolei dała 
znać policji w Rockford, która wła
mała się do domu Nelsonów i doko
nała makabrycznego odkrycia.

W świetle tych faktów oświadczenie 
Nelsona na temat własnej niewinno
ści wywołało zrozumiałe zaskoczenie.
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Inches Slimmer
Printed Pattern

-IlaLM sizes
4905 10/2-18/2

ii

FEEL FREE and at ease in 
this pleat pretty Inches Slimmer 
shaping. No waist seam-it’s 
flattering with/without sash. 
Zip it up in carefree blends.

Printed Pattern 4905: Half 
Sizes 10b, 12W, 14‘/2. 16b, 
18b. Size 14b (bust 37) takes 
3 3/8 yards 45-inch fabric.

$1.25 for each pattern. Add 35c for 
each pattern for first-class mail and 
handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 West 17th St., New 
York. N.Y. 10011

Print NAME. ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

Look prettier on LESS MONEY- 
send for our NEW SPRING SUM 
MER PATTERN CATALOG. See

• the new soft dresses, blouses, 
skirts, pantsuits, more Plus 
free pattern coupon. Send 75t 
107-lnstant Sewing Book $1.00 
106-lnstant Fashion Book $1.00 
105-lnstant Crochet Book $1.00
126 Thrifty Flower Book $150

Henryk Sienkiewicz

Potop (I)
115 (Ciąg dalszy)

W sali od świateł i oddechów ludzkich uczyniło się 
duszno jak w łaźni.

Panna Aleksandra przechyliła się przez Kmicica 
ku miecznikowi rosieńskiemu.

— Słabo mi — rzekła — chodźmy stąd.
Jakoż twarz jej była blada, a na czole lśniły krople 

potu.
Lecz miecznik rosieński rzucił niespokojnym wzro

kiem na hetmana w obawie, czy mu porzucenie stołu 
nie będzie za złe poczytane. W polu był to odważny 
żołnierz, lecz z całej duszy bał się Radziwiłła.

Tymczasem na domiar złego hetman rzeki w tej 
chwili:

— Wróg mój. kto ze mną wszystkich toastów do 
dna nie spełni, bom dziś wesół!

— Słyszałaś? — rzekł miecznik.
— Stryju, ja nie mogę dłużej, mnie słabo! — rzekla 

błagalnym głosem Oleńka.
— To odejdź sama — odpowiedział miecznik.
Panna wstała usiłując wymknąć się tak, aby niczy

jej uwagi nie zwrócić; lecz sił jej brakło i chwyciła 
w niemocy za poręcz krzesła.

Nagle objęło ją silne rycerskie ramię i podtrzy
mało już prawie mdlejącą.

— Ja waćpannę odprowadzę! — rzekł pan An
drzej.

I nie pytając o pozwolenie objął jej kibić jakoby 
żelazną obręczą, lecz ona ciężyła mu coraz bardziej, 
wreszcie nim doszli do drzwi, zwisła bezwładnie na 
jogo ramieniu.

Wówczas on wziął ją na ręce, tak lekko jak dziecko, 
i wyniósł z sali.

ROZDZIAŁ XXIII

Tegoż wieczora, po skończonej uczcie, pan An
drzej pragnął koniecznie widzieć się z księciem, ale 
odpowiedziano mu, że książę zajęty jest tajemną roz
mową z panem Suchańcem.

Przyszedł więc nazajutrz z rana i natychmiast zo
stał przed oblicze pańskie przypuszczony.

— Wasza książęca mość — rzekł — przyszedłem 
z prośbą.

— Co chcesz, abym dla cię uczynił?
— Nie mogę tu dłużej żyć. Każdy dzień większa dla 

mnie męka. Nic tu po mnie w Kiejdanach. Niech wa
sza książęca mość wymyśli mi jaką funkcję, niech 
mnię wyśle, gdzie chce. Słyszałem, że pułki mają na 
Zołtareńkę ruszać. Pójdę z nimi.

— Rad by Zołtareńko pohałasował z nami, ale mu 
nijak do nas, bo tu już szwedzka protekcja, a my też 
na niego bez Szwedów nie możemy... Graf Magnus 
okrutnie wolno się posuwa i wiadomo dlaczego! Dla
tego że mi nie ufa. Ale także ci to źle w Kiejdanach 
przy naszym boku?

— Wasza książęca mość na mnie łaskawy przecie 
tak mi źle, iż i wypowiedzieć nie umiem. Prawdę mó
wiąc, myślałem, że inaczej wszystko pójdzie... My- 
ślałem, że będziem się bili, że żyć będziem w ogniu 
i w dymie, na kulbace dzień i noc. Do tego mnie Róg 
stworzył. A tu siedź, słuchaj rozpraw i dysput, gnij 
w bezczynności albo poluj na swoich, zamiast na nie
przyjaciela... Nie mogę wytrzymać, po prostu nie mo
gę... Wolę sto razy śmierć, jak mi Bóg miły! czysta 
męka!

•— Wiem już, z czego ta desperacja pochodzi. Amo
ry to, nic więcej! Gdy podstarzejesz, będziesz się 
śmiał z tych mąk. Widziałem to wczoraj, żeście na 
siebie z tą dziewczyną krzywi i coraz krzywsi.

— Nic mi do niej, a jej do mnie. Co było, to się 
i skończyło!

— A co to, ona wczoraj zachorowała?
— Tak jest.
Książę milczał przez chwilę.
— Radziłem ci już i jeszcze raz radzę — rzekł het

man — jeżeli ci o nią chodzi, to ją bierz, z jej wolą 
lub bez woli. Każę wam ślub dać. Będzie trochę krzy
ku i płaczu... Nic to! Po ślubie weźmiesz ją do swojej 
kwatery... i jeśli nazajutrz jeszcze będzie płakała, toś 
ba-i-bardzo!

— Ja proszę waszej książęcej mości o jakąś funkcję 
wojskową, nie o ślub! — odrzekł szorstko Kmicic.

— Tedy jej nie chcesz?
— Nie chcę. Ni ja jej, ni ona mnie! Choćby się też 

dusza we mnie podarła, nie będę jej o nic prosił. 
Chciałbym jeno być jak najdalej, ażeby o wszystkim 
zapomnieć, póki mi się rozum nie pomiesza. Tu nie 
ma nic do roboty, a bezczynność ze wszystkiego naj
gorsza, bo zmartwienie człowieka trawi jako choro
ba. Niech wasza książęca mość przypomni sobie, jak 
jej wczoraj jeszcze było ciężko, póki nowiny dobre nie 
przyszły... Tak mnie jest dziś i tak będzie. Co mam ro- 
bić? Za głowę się ułapić, by jej gorzkie myśli nie ro
zerwały, i siedzieć? Co tu wysiedzę? Bóg wie, co to za 
czasy, Bóg wie, co to za jakaś wojna, której zrozu
mieć ani umysłem objąć nie mogę... od czego jeszcze 
ciężej. Ot, jak mi Bóg miły, jeśli wasza książęca mość 
mnie jako nie użyjesz, tedy chyba ucieknę, watahę 
zbiorę i będę bił...

— Kogo? — spytał książę.
— Kogo? — Pójdę pod Wilno i będę urywał, jakom 

Chowańskiego urywał. Puść wasza książęca mość ze 
mną moją chorągiew, to i wojna się zacznie!

— Twoja chorągiew tu mi potrzebna przeciw we
wnętrznemu nieprzyjacielowi.

— Toż to i ból, toż to i męka w Kiejdanach z za
łożonym ’•ękoma stróżować albo się za jakim Woło- 
dyjoc skim uganiać, którego by się przy strzemieniu 
za towarzys" i mieć wołało.

— ua. funkcję dla ciebie mam — rzekł książę. — 
Pod Wino cię nie puszczę ani chorągwi ci nie dam. 
Jeżeli zaś wbrew mojej woli postąpisz i zebrawszy 
watahę pojodziesz, to wiedz, że tym samym przesta
niesz mi służyć.

— Ale ojczyźnie się przysłużę!
— Ton ojczyźnie służy, kto mnie służy. Jużem cię 

o tym przekonał. Przypomnij sobie także, żeś mi za
przysiągł. Na koniec, gdy na wolontariusza wyjdziesz, 
to zarazem wyjdziesz spod mojej inkwizycji, a tam 
•sądy z wyrokami na cię czekają... Dla własnego dobra 
nie powinieneś tego czynić.

— Co tam teraz sądy znaczą!
— - Za Kownem nic, ale tu, gdzie jeszcze kraj spo

kojny. nie ustały dotąd funkcjonować. Możesz się 
wprawdzie nie stawić, ale wyroki zapadną i będą nad 
tobą ciążyły aż do spokojniejszych czasów.

r
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Kronika Harcerska
"Z Dzieckiem Swoim Rozmawiaj Po Polsku 

iPrzekaż Mu Polskie Tradycje'
Wielka Rodzina

W niedzielę, 8 stycznia, obszerną 
salę parafii Matki Bożej Anielskiej 
wypełniła wielka Rodzina Harcerska 
— Rodzice młodzieży, Przyjaciele, 
w tym i przedstawiciele kilkunastu 
organizacji: ks. prob. E. Karłowicz, 
p. H. Szymanowicz, wiceprezeska 
ZNP; delegaci: Armii Krajowej, Skar
bu Narodowego, 90-ej Plac. SWAP’u, 
Pol. Zw. Ziem Z., Pol.-Am. Rady 
Pracy, Polskiego Klubu Art., Zw. 
Ziemi Wileńskiej, Koła Karp., I Pol. 
Dyw. Pane., SPK Koło 52 (N.S.Z.), 
członkowie B.S.A.: Hm. J. Lechimski, 
i phm. E. Mokwa, oraz liczniej niż 
zwykle zuchy, harcerki, harcerze i 
st.-harcerze. Był również komendant 
chor, h-rzy, hm. E. Link.

Frekwencja tym razem była zbli
żona do rekordowej.

Po przywitaniu zebranych przez 
Przew. Z. Obwodu program — mocno 
improwizowany — przeprowadziła 
hm. D. Sadlińska, tworząc dzięki swe
mu doświadczeniu i energii, przyjemną 
całość, którą obecni przyjęli z zain
teresowaniem i uznaniem.

Po wspólnym odśpiewaniu “Wśród 
nocnej ciszy” — program otworzył 
wierszem Zbigniewa Chałki “Skerzo 
dla Adama ” — ćwik A. Wojtkowski 
zakończonym wspólnym śpiewem ko
lędy “Lulajże Jezuniu”. Harcerki jed
nej z drużyn Hufca “Tatry” przy
szły z kolędami (podchwyconymi przez 
całą salę), zakończonymi okoliczno
ściowym wierszem.

Szczególne mocne brawa — zasłu
żenie — otrzymały zespoły taneczne: 
“Maluchów” ze szkoły im. T. Ko
ściuszki i Harcerski “Lechitów”, który 
zaprezentował się w pięknych nowych 
strojach. Oba zespoły tańczyły z 
wdziękiem i prawdziwym kunsztem.

Śpiewaliśmy dużo kolęd.
Tę część zakończył występ “He

rodów” 3 DH.
Wykorzystując moment złożyliśmy 

życzenia wraz z symbolicznym skro
mnym darem naszemu honorowemu 
gościowi ks. E. Karłowiczowi, prób, 
par. M. B. Anielskiej z okazji przy
padającego w tym dniu 30-lecia ka
płaństwa oraz ks. hm. St. Czapiew
skiemu wręczyliśmy pamiątkową pla
kietę z okazji minionego 50-lecia służ
by zakonnej. sb|

Część poważną zwyczajową rozpo
czął kapelan Obwodu ks. Zbigniew 
Górecki T.J. gawędą na temat zna
czenia przyjścia Dzieciątka Bożego 
na świat i naszego udziału w tym 
fakcie. Zakończył ją życzeniami. 
Przewodniczący Zarządu Obwodu zło
żył wszystkim obecnym życzenia po
myślnego Nowego Roku, w życze
niach zaś do Kierowników pracy i 
młodzieży podkreślił znaczenie po
czucia obowiązkowości i odpowie
dzialności w pracy harcerskiej. Ży
czył pełnego rozwoju Gromadom, Dru
żynom i Hufcom, szczęśliwej Akcji 
Letniej i jak najlepszych wyników 
na Kursach Szkoleniowych.

Następnie Wiceprezeska Z.N.P H. 
Szymanowicz wręczając dar $250 od 
Wydz. Oświaty ZNP wyraziła uznanie 
tutejszemu Harcerstwu za jego pra
cę młodzieżową i złożyła życzenia 
dalszego rozwoju.

Przewodniczący Obwodu dziękując 
za słowa uznania i życzenia, wręczył 
p. Wiceprezesce skromną pamiątkę
— rzeźbiony krzyż harcerski — ja
ko symbol zawartej przyjaźni, która 
łączy Harcerstwo z p. H. Szymano
wicz.

Należy tu nadmienić, że p. H. Szy
manowicz przybyła na nasz Opłatek, 
mimo nieszczęścia, które w tym 
samym dniu spotkało jej najbliższych. 
To najlepszy chyba dowód serdeczne
go stosunku do naszej organizacji.

Po przełamaniu się opłatkiem dłu
go jeszcze gwarzyli zebrani. “Kolę
da” przeprowadzona przez grupę ko
lędników i pań z KPH dała rekor
dowy wynik $507.53 w tym czeki: 
$100 — od pp. Jędrzejk i $20 — p. 
J. Miklaszewskich.

Nadto Opłatek Obwodu stał się oka
zją hojnych darów na cele harcerskie
— ale o tym osobno.

Słowa serdecznej wdzięczności i 
uznania wyrażamy dz.h. J. Liebers- 
bach, która upiekła wszystkie ciasta 
na nasz Opłatek. Nie pierwszy to już 
dowód przywiązania i ofiarności w sto
sunku do organizacji.

Za przygotowanie poczęstunku skła
damy podziękowania p. Z. Knurow
skiej, p. L. Więcek, znów druhnie 
J. Liebersbach i hm. P. Bazylew- 
skiej.
Dary

Poza darami wyżej wspomnianymi 
wpłynęło: $87 — od pracowników 

firmy Metal Specilties, $50 — od pp. 
J. Perdziak, $50 — od Polsko-Am. 
Rdady Pracy, po $25 złożyli — pp. 
Czerkawscy, pp. Pawlik, druh E. 
Mokwa; $5 — pp. W. R. Wyrwa. 
Wszystkim ofiarodawcom składamy 
serdeczne Bóg Zapłać. Wszystkie da
ry przeznaczamy na Harcerski Fun
dusz Szkolenia. Wyjaśniamy tu, że 
pieniądze tego funduszu służą na po
krycie części kosztów transportu mło
dzieży na kursy oraz częściowe po
krycie opłat kursowych. Część opłat 
zawsze wnosi sama młodzież. Instruk
torzy prowadzą obozy i kursy bez
interesownie i nie korzystają z tego 
funduszu.
Zabawa Karnawałowa

Niestrudzone w zabiegach o fun
dusze na cele harcerskie nasze Koło 
Przyjaciół Harcerstwa — urządza w 
sobotę, 21 stycznia, w atrakcyjnej 
sali greckiej, 2727 W. WinOna ave. 
“Wielką Zabawę Karnawałową”. Or
kiestra “Polonez”. Początek o 8:30 
wiecz. Rezerwacja stolików: tel. — 
282-3836 lub 725-1795. Wszystkich szu- 
kaiacvch. nodczas teeo rocznego krót
kiego karnawału, dobrej, w miłej at
mosferze zabawy — serdecznie za
praszamy.
Czwarta Drużyna 
Na Zimowisku

Jak w latach poprzednich tak i 
tej zimy, chłopcy z czwartej druży
ny Harcerzy znów mieli możliwość 
udziału w zimowisku na naszym te
renie.

Wrócili do domu zadowoleni, bo
gatsi w nowe przeżycia harcerskie
1 mile spędzony czas w wspólnym 
gronie.

W trudnych warunkach i niewygod- 
dach hartowali swe ciało, zachowując 
harcerską pogodę ducha.

Zimowisko trwało 4 dni. Udział 
wzięło 12 harcerzy z Drużyny oraz 
dwóch starszych druhów. Wyruszy
liśmy z Chicago we wtorek, 27 gru
dnia, o godz. 8:15 i przed godz. 
3:00 po południu, po kilku krótkich 
postojach, dotarliśmy do granicy te
renu. Śnieg był dość głęboki (około 
12 cali). Najkrótszy odcinek drogi 
od bramy wjazdowej do jeziora prze
byliśmy z trudem. Trzeba było toro
wać zaśnieżoną drogę i popychać 
nasz autobusik. Zajęło to nam blisko
2 godziny.

Przy zachodzie słońca oficjalna 
temperatura wynowiła — 8° F, czyli 
około — 22° C. Mimo zmęczenia 
i dokuczliwego mrozu harcerze nie 
stracili humoru. Pierwsza noc była 
bardzo mroźna i ci, którzy mieli 
niezbyt dobre śpiwory trochę zmarzli.

Ale od czego harcerz ma głowę 
na karku. Dwie następne noce mieli
śmy ciepło i przyjemnie w naszych 
obozowych sypialniach. W pierwszym 
dniu odbyła się wycieczka pod ha
słem “Na tropie zwierząt”. Po połu
dniu były gry ruchowe. Urzekło nas 
piękno lasu uśpionego w głębokiej 
ciszy — snu zimowego. Drogę nasze
go marszu przecinały często świeże 
ślady jeleni, a na zamarżniętym stru
myku ślady kujotów. Dwa pozostałe 
dni spędziliśmy na wycieczkach nar
ciarskich w dwóch różnych ośrodkach 
narciarskich.

Mimo braków i niewygód czas szyb
ko mijał. Z braku wody, a może i z 
innych powodów poranna toaleta 
ograniczała się do mycia nosa i jego 
okolic. Co odważniejsi myli się nawet 
śniegiem i do pasa. Starszym dru
hom porosły brody, których podobno 
nie dało się golić, gdyż pokrył je 
szron. Wiele było śmiechu i żartów.

W drugą noc odwiedził nas “za
stęp jeleni” (tych prawdziwych na 
czterech nogach). Podeszły do miej
sca obozowania harcerek i tam za
trzymały się. Chciały zapewne spraw
dzić, co to za intruzy zakłócają im 
leśną ciszę, a w dowód swej bytno
ści zostawiły ślad podwójny, aby ułat
wić harcerzom rozpoznanie gości.

Szybko zbliżał się koniec zimowi
ska i chcąc nie chcąc trzeba było 
wracać do Chicago. Na początku obo
zu przeważał język angielski, w dru
giej jego części wszyscy starali się 
mówić po polsku. W drodze powrot
nej umilaliśmy czas piosenką. Nie
którzy bardziej zmęczeni wyczynami 
sportowymi zapadli w błogi sen zi
mowego wieczoru.

Powróciliśmy do Chicago wieczo
rem, 30 grudnia, o godz. 9:50, a więc 
10 minut przed zaplanowanym cza
sem. Przywieźliśmy z sobą jedną zła
maną nartę i 14 par całych własnych 
nóg.

Uczestnik Wyprawy
(To mi rekordowo szybka odpowiedź 

na apel Kroniki, o reportaż z zimo-

NORFOLK, VA. — Mrs. John Warner, lepiej znana światu jako 
Elizabeth Taylor, obdarza swego męża czarującym uśmiechem, 
w momencie gdy John Warner ogłosił publicznie, na konferencji 
prasowej, że zamierza z ramienia partii republikańskiej kandydo
wać do Senatu U.S. (UPI)

Z Posiedzenia Wyborczego 
Pol.-Am. Klubu Handlowego

We wtorek, dnia 10-go stycznia, od
było się posiedzenie wyborcze Polsko- 
Amerykańskiego Klubu Handlowego. 
Przewodniczącym wyborów był ad
wokat Donald Biniak, sekretarzem 
Edmund Ambrożewski.

Uchwalono, że posiedzenia w roku 
1978 obywać się będą w każdy drugi 
wtorek miesiąca w sali New Polonia 
Club, pnr. 6101 W. Belmont Ave., 
której właścicielami są nasi rodacy 
Józef i Wanda Wojnicki.

W wyniku tajnego głosowania zo
stali wybrani: aid. 35 wardy i wice- 
mayor miasta Chicago Kazimierz Las
kowski, prezes; adwokat Donald 
Biniak, I wiceprez.; Tomasz Laskow

ski, II wiceprez.; Edmund Ambro
żewski, sekr. prot.; Jan Wesołowski, 
sekr. fin.; PatrickF. Iwick, skarbnik; 
George F. Weyland, marszałek.

Do dyrekcji weszli: Eugeniusz 
Złobin-Rylski, Edmund Klimala, 
Raymund C. Hoffman, Artur Kila- 
nowski, Raymond Kalwajtys, Dr Teo
dor Sypniewski, Artur Ford, Jerome 
Lechowski, Józef Wilczek i Józef 
Gorlewski.

Na przewodniczącego Komitetu 
Instalacyjnego został wybrany Jan 
Wesołowski. Po bilety telefonować: 
486-6363. Instalacja odbędzie się 
w piątek, 17-go lutego, w sali Regency 
Inn, pnr. 5319 W. Diversey Ave.

Niebezpieczeństwa 
Farbowania Włosów

(D.P.) — Przed trzema laty, dr 
Bruce Ames stwierdził na podstawie 
przeprowadzonych na uniwersytecie 
w Kalifornii doświadczeń bakteriolo
gicznych, że niektóre środki do farbo
wania włosów powodują skutki rako
wate w organizmach zwierzęcych. 
Przemysł kosmetyczny przez dłuższy 
czas starał się przekonać publiczność, 
że dr Ames wszczął alarm bezpod
stawnie.

Jednak w ostatnich tygodniach, 
amerykański instytut walki z rakiem 
(US National Cancer Institute) podaje, 
że dalsze doświadczenia w tej dziedzi
nie, potwierdzają stanowisko dra 
Amesa. Czuwające nad bezpieczeńs
twem czynniki domagają się zastoso
wania ostrzegających nalepek na nie
których środkach farbujących oraz 
ustawy która objęłaby te środki kon
trolą.

Chodzi szczególnie o środek zwany 
2 i 4-diaiminoanisole jaki jest używa
ny przy farbowaniu trwałym. “Dia- 
minoanisole” jest środkiem, który 
włosy oksyduje, po czym nadaje wło
som inny kolor. Przemysł kosmetycz
ny ma wiele środków farbujących 
spośród których 9 zostało wycofanych 
z użycia NIOSH (National Institute of 
Occupational Health and Safety- wy
mienia 11 kolorów podejrzanych o po
wodowanie skutków rakowatych Prze
mysł kosmetyczny twierdzi, że nie
które z podejrzanych środków (azo 
dyes) zostały już w 1973 roku z rynku 
wycofane, jednak w swym raporcie 
Linz stwierdza łatwość ich nabycia w 
każdej aptece.

Nowe Kursy 
w Języku Polskim

Kongres Polonii Amerykańskiej 
podaje do wiadomości, że w lutym 
rozpoczną się następujące kursy pro
wadzone w języku polskim: “Sprawy 
Organizacyjne” (dla grup społecz
nych), “Sprawy Polityczne”, “Sprawy 
Społeczne” oraz “Prawa Obywatel
skie i Imigracyjne”. Każdy kurs 
rozpocznie się po zapisaniu się nań 
minimun 15 osób. Wykłady odbędą 
się raz w tygodniu, w godzinach 7—9 
wieczór przez okres czterech tygodni.

Oplata: $5 od kursu, na pokrycie 
kosztów materiałów.

Po bliższe informacje prosimy tele
fonować, pisać lub wstąpić do biur 
Kongresu Polonii Amerykańskiej, 
2952 N. Milwaukee Ave., Chicago, 
111. 60618. Telefon 252-6655. — Mitchell 
Wojtycki, Komitet Spraw Społecznych.

wiska. Brawo!)
Nie tylko “czwartacy”. Dowiedzie

liśmy się również, że jednodniową 
(z braku warunków) wyprawę na nar
ty zorganizował nowopowstały zastęp 
harcerzy w Niles, którego zastępo
wym jest druh Piotr Nowobilski. Wie
rzymy, że do przyszłego roku zastęp 
ten rozrośnie się w drużynę i wtedy 
już cała drużyna wybierze się na zi
mowisko tygodniowe. 

W Stanach Zjednoczonych i w W. 
Brytanii co piąta kobieta, a także 
wielu mężczyzn ukrywa swój wiek pod 
farbą. Brytyjski przemysł kosmetycz
ny, który wypuszcza na rynek środki 
do tego celu o wartości $10 milionów 
niechętnie zgadza się z wynikami 
doświadczeń, to zagraża jego intere
som), twierdząc, że farbowanie wło
sów jest używaniem środków na ze
wnątrz organizmu natomiast stwier
dzenie rakowatości u zwierząt polegało 
na dodawaniu tych samych środków 
do ich pokarmu. Argument ten został 
obalony dowodem obecności farbują
cych środków w wydzielinach nerek 
kobiet, które farbują swe włosy, co 
wskazuje, że substancje przenikają 
przez czaszkę i dostają się w obieg or
ganizmu. Franciszek Różycki

Zebranie Instalacyjne 
Oddziału I 

Polskiej Opieki Społecznej
Oddział I, POS, odbędzie swe insta

lacyjne zebranie w środę, 18 stycznia, 
o 12 w południe, w sali pnr. 1039 W. 
32-ga ulica. Prosimy wszystkie człon
kinie o liczne i punktualne przybycie.

Ks. Marian Kaleth, kapelan
J. Sobieraj Ruttkowska, koresp.

Zebranie 
Placówki 28 SWAP

Posiedzenie roczne Placówki 28-ej 
SWAP odbędzie się w niedzielę, 22-go 
stycznia, w sali Domu Polskiego, 
11937 S. Michigan Ave., o godz. 3-ej.

Są bardzo ważne sprawy do załat
wienia, jak dalsze istnienie Placówki. 
Zarząd Placówki prosi kolegów o 
przybycie na to zebranie. Po posie
dzeniu będzie począstunek.

F. Jendryaszek, komendant 
J. Oleszycki, sekr. prot.

Kursy Jęz. Angielskiego 
w Szkole Pięciu Braci 

Polaków i Męczenników
Zapisy na wiosenne kursy języka 

angieskiego odbędą się w środę, 18-go 
stycznia, i w czwartek, 19-go stycznia, 
od godziny 6 do 8 wieczorem w szkole 
Pięciu Braci Polaków i Męczenników, 
4325 S. Richmond, pokój Nr. 106.

Lekcje rozpoczną się w poniedzia
łek, 23 stycznia, dla początkujących; 
w środę, 25 stycznia dla zaawanso
wanych; w czwartek, 26 stycznia — 
lekcje gramatyki.

Lekcje będą trwały od godziny 7 
od 7 wieczorem w szkole Pięciu Braci 
Pol. i Męcz., 4325 S. Richmond, 
pokój Nr. 106.

Lekcje są bezpłatne, opłata za reje
strację za jeden kurs jest $10, za 
dwa kursy $15. Bardzo ważnym jest 
aby rejestrować się przed rozpo
częciem lekcji.

Po więcej informacji można telefo
nować do Siostry Klarent Marii: 
523-3593 od godziny 6 do 8 wieczorem 
codziennie oprócz dni rejestracji.

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Prezes Mazewski 
Na Instalacji 

Grupy 669 ZNP
Zarząd Towarzystwa im. 500-lecia 

Mikołaja Kopernika, Grupa 669 ZNP, 
zawiadamia że instalacja zarządu odbę
dzie się 22 stycznia 1978 r. o 2-ej po 
południu w sali Oaza, 1250 N. Mil
waukee Ave. Honorowym gościem 
będzie prezes A. A. Mazewski, który 
odbierze przysięgę do Zarządu i wy
głosi okolicznościowe przemówienie.

Do nowego zarządu wchodzą: Ta
deusz Mieczkowski, prezes; Tadeusz 
Tomaszek, wiceprezes; Leokadia 
Drozdowska, wiceprezeska; Bogdan 
Parafinczuk, sekr. fin.; Barbara Ka
minski, sekr. prot.; Stephan Liszkie- 
wicz, skarbnik.

W programie przewidziane są wy
stępy artystyczne naszego własnego, 
młodego zespołu tanecznego “Debiut” 
pod kierownictwem Krystyny Para
finczuk. Podany będzie obiad. Po 
rezerwacje, możliwie jak najwcześ
niej, dzwonić do: sekr. fin. Bogdańa 
Parafinczuka — tel. 631-2558.

Z Tow. Ogniwo Polskie 
Grupa 1991 ZNP

Tow. Ogniwo Polskie, Gr. 1991 ZNP, 
odbędzie zebranie w środę, 18 stycz
nia, o 7 wieczorem, w sali pnr. 5301 W. 
Newport Ave. Po zebraniu odbędzie 
się instalacja zarządu na rok 1978 
na którą przybędzie Władysława Ku
biak, sekretarz ZNP, celem odebra
nia przysięgi. Obecny będzie również 
komisarz Okr. 13, Kazimierz Musie
lak. Nowowybrany zarząd: Stefan 
Szwejcer, prezes; Józefa Janikowska, 
wiceprezeska; Stanisław Kurzeja, 
sekr. prot.; Eleonora Bobrowska, 
sekr. fin.; Diane Crane, skarbnik. Ra
da Gospodarcza: Władysław Loboda, 
przew.; Bogusława Szwejcer, Joan 
Gallagher.

Z Tow. Miłość Ojczyzny 
Grupa 1792 ZNP

Tow. Miłość Ojczyzny, Gr. 1792 
ZNP, odbędzie zebranie instalacyjne 
w czwartek, 19 stycznia, w LoRayne 
Chateau, 5925 W. Diversey, o 7:30 
wieczorem. Prosimy wszystkich 
członków o obecność. Przysięgę od
bierze członek głównego zarządu.

Władysław Sokalski, prezes; Marie 
pgarek, sekr. prot.

Z INDIANA

Alliance Society 
Grupa 2475 ZNP

Zebranie grupy Alliance Society, 
Gr. 2475 ZNP, odbędzie się we wtorek, 
17 stycznia, o 8-ej wieczorem, w 
Moskal Hall, 5639 N. Milwaukee Ave. 
Prosimy członków o liczne przybycie.

Karol Bojkowski, prezes 
Jan Wroblewski, sekr. prot.

Zebranie
Stow. Rzeźników 
Grupa 1615 ZNP 

Stow. Rzeźników Polskich, Gr. 1615 
ZNP, odbędzie posiedzenie instalacyj
ne we wtorek, 17 stycznia, o 8 wie
czorem, w LoRayne Chateau, 5925 
W. Diversey. Do załatwienia wiele 
spraw, prosimy wszystkich człon
ków o liczne przybycie.

Jan Krysztop, prezes; W. Krupela, 
sekr. prot.

Odwołanie Zebrania 
Grupy 1474 ZNP 

Zarząd Tow. Wiara i Ojczyzna, Gr. 
1474 ZNP, podaje do wiadomości, że 
zebranie w dniu 15 stycznia zostało 
odwołane z powodu nieprzewidzia
nych okoliczności. Następne zebranie 
odbędzie się w niedzielę, 29 stycznia, 
o 1:30 po poi. w sali SWAP, 6005 W. 
Irving Pk. Rd. Prosimy wszystkich 
członków o przybycie. Skarbnik ZNP 
E. Moskal, odbierze przysięgę nowego 
zarządu. Wszystkie następne zebrania 
naszej Grupy odbędą się, jak zwykle, 
w trzecią niedzielę każdego miesiąca.

Stefan Stańczak, prezes.

60 Razy Droższy
Opracowane w Stanach Zjednoczo

nych plany przewidują, że w roku 
1980 co najmniej 1 procent nowych 
budynków mieszkalnych i handlo
wych będzie wyposażone w słoneczne 
instalacje energetyczne. Do tego czasu 
planuje się wyposażenie w instalacje 
słoneczne 2,500 budynków mieszkal
nych i 200 handlowych rocznie. Plany 
przewidują budowę elektrowni sło
necznej o mocy 10 MW.

Główną przeszkodą rozwoju ener
getyki słonecznej jest wysoki koszt 
wytwarzania energii. Oblicza się, że 
koszt ten jest. ęp, r^M-pk^ niż 
w elektrowniach konwencjonalnych.

htrl

Nowy Zarząd i Piknik 
w Grupie 1810 ZNP

W dniu 8 stycznia 1978 r. odbyło się 
zebranie sprawozdawczo-wyborcze, 
które zagaił prezes Kazimierz Mar- 
jański. Mimo dużego wysiłku ze stro
ny władz Grupy, rok 1977-my był 
mniej pomyślny w utrzymaniu liczbo
wego stanu członków, albowiem w 
związku ze śmiercią niektórych człon
ków i wypłaceniem polis, więcej uby
wało członków niż zapisano nowych.

Na polu pracy charytatywno- 
społecznej Grupa nasza nadal zajmu
je jedno z przodujących miejsc wśród 
polskich organizacji naszego rejonu, 
w szczególności w pomocy polskim 
żołnierzom inwalidom wojennym w 
Niemczech Zach. Na cele charytatyw
ne i społeczne w okresie sprawozdaw
czym kasa i członkowie Grupy wy
asygnowali ponad $600.00.

Komisja Rewizyjna stwierdziła 
zgodność stanu kasy ze sprawozda
niem finansowym i dobry sposób pro
wadzenia księgowości. Sprawozdania 
urzędników i delegatów Grupy izba 
przyjęła z podziękowaniem i uzna
niem i uchwaliła absolutorium ustę
pującemu zarządowi.

Wybory przeprowadził komisarz 
Okr. 15 ZNP Tadeusz Wachel, se
kretarzem był Józef Trybula. Do za

rządu Grupy na rok 1978-my zostali 
wybrani: Kazimierz Marjański, pre
zes; Jan Kaszkur, wiceprezes; Jan 
Bober, sekretarz finansowy; Jó
zef Trybula, sekr. prot.; Karol Cho- 
decki, marszałek. Do Komis. Rewiz.: 
Stanisław Szymański, Franciszek 
Chrobak i Genowefa Macialek.

Delegatami zostali wybrani: do 
Gminy 83 ZNP: Kazimierz Marjań
ski, Jan Kaszkur, Jan Bober, Józef 
Trybuła, Genowefa Macialek, — do 
Wydziału Kongr. Pol. Am. w st. In
diana: Jan Kaszkur, Józef Trybuła — 
do Pol. Ośrodka Młodz. (PNA Camp) 
w st. Indiana: Kazim. Marjański, Jó
zef Trybuła, Genowefa Macialek. Ze
brania Grupy będą się odbywały w 
drugą niedzielę każdego miesiąca w 
sali Klubu Syrena, 602 W. 151th Street 
w East Chicago, Indiana 46312, o go
dzinie 2-ej po południu; sekr. finan. 
urzędował będzie już od godz. 12:30.

Podajemy do wiadomości Polonii, 
że w niedzielę, 6 sierpnia br. na grun
tach Pol. Ośrodka Młodz. (PNA 
Camp) w st. Indiana, odbędzie się 
zabawa piknikowa połączona z tańca
mi, organizowana przez Grupę 1810 
ZNP.

Józef Trybuła sekr. prot.

KUPCIE i CZYTAJCIE
Bardzo interesującą książkę p.t.

Dziesięć Opowieści
Osnutych na tle Drugiej Wojny Światowej: Skowronek 
Łoza Chce Jeść — Pod Arsenałem — Flying Control 
— Ogień — W Zamku Białej Damy — Szpieg — Janowa 

■ Załoga — Owczarek — Cocas de Polonia — Udany Skok
Opowieści te napisane są przez różnych 

Wybitnych Pisarzy Polskich.
Cena tej interesującej 
Książki > I

Doskonałe Na Prezenty.
Zamówienia WTaz z należnością nadsyłać należy:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $31.50 
Półrocz. (6 mos.) 18.00 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3 mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Codziennie (Single Daily Copy) ....... 25c

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne 

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $41.00
Półrocz. (6 mos.) 25.00
Kwartał (3 mos.) 15.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3 mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy 
Numer Weekendowy (Single Week-End) ... 30c

Kissinger o Eurokomuniźmie
Były sekretarz Stanu, Henry Kissinger, wy

stąpił ze swoim pierwszym programem tele
wizyjnym, jaki został nadany przez sieć NBC 
w ub. piątek pt. “Henry Kissinger: On the 
Record”. Program został ujęty w formie wy
wiadu, przeprowadzanego przez Davida Brink- 
kley, zaś tematyka dotyczyła zagadnienia euro- 
komunizmu, a więc tych tendencji w partiach 
komunistycznych Italii, Francji, Hiszpanii i 
Portugalii, które uważane są za wyraz publicz
nej manifestacji na rzecz ideologicznej i tak
tycznej niezależności tych partii od Sowie
tów.

Kissinger ostrzegał przed eurokomunizmem. 
Uważa on bowiem, że należy z wielką ostroż
nością przyjmować wystąpienia zachodnioeuro
pejskich komunistów, proklamujących publicz
nie swoje “różnice” ideologiczne z Moskwą.

Cóż stałoby się, gdyby komuniści objęli rządy 
czy współrządy w państwach Europy Zacho
dniej? Zdaniem Kissingera nastąpiłoby przede 
wszystkim przesunięcie w hierarchii zaintere
sowań politycznych.

“Znaczy to, że byłoby mniej podkreślania 
obrony, a więcej przebudowywania społeczne
go. Byłoby mniej uwagi na współpracę ze 
Stanami, a więcej zajmowania neutralistyczne- 
go stanowiska” — uważa Kissinger, który 
jednocześnie podkreśla, że europejscy komu
niści bez wyjątku krytycznie oceniają amery
kańską politykę zagraniczną. Dotyczy to i 
NATO.

“Trudno uważać jak obecne rozmiary woj
skowej współpracy oraz udostępniania tajnych 
informacji możnaby utrzymać, gdyby komu
niści uczestniczyli w poważnym rozmiarze w 
sprawowaniu władzy” — wywodził Kissinger.

Pod adresem tych wszystkich, którzy przyj
mują z dobrą wiarą rzekome nawrócenie się 
europejskich komunistów na uznawanie zasad 
demokratycznych Kissinger wysuwa pytanie: 
“Dlaczego tak wielu intelektualistów w Ame
ryce rozwija teorie o ewolucji komunizmu, 
którym całkowicie zaprzecza wszelkie doświad
czenie?” I dodaje on, że przecież brak jest pod
staw do ocen, skoro jak dotąd żadna partia 
komunistyczna “nie dzieliła się władzą”.

Kissinger znany był z okresu swojego urzę
dowania w roli doradcy najpierw prezydenta 
Richarda Nixona, a później prezydenta Geralda 
Forda ze swoich surowych poglądów w tych 
sprawach, które wchodziły w główny zakres 
jego przygotowania fachowego jako specjalisty 
na szczeblu profesorskim w zakresie zagadnień 
polityki międzynarodowej. Nadawał bespornie 
dominujący ton kierunkowi amerykańskiej po
lityki zagranicznej, zapisując na swoje konto 
jej osiągnięcia, jak też przyjmując na siebie 
niepowodzenia, które zawsze potrafił analizo
wać i komentować ze stanowiska mędrca, 
przekonanego o własnej wyższości.

Ta jego postawa prowadziła do wielu kło
potów, wywoływanych przez krytyków, którzy 
nie godzili się z teoriami i praktyką polityki 
Białego Domu, w której właśnie Kissinger 
grał pierwsze skrzypce w zakresie spraw mię
dzynarodowych.

Cokolwiek jednak można powiedzieć o polity
ce Kissingera w okresie jego urzędowania u boku 
prezydentów, trzeba brać pod uwagę jego aktual
nie głoszone opinie. Oświetlają one bowiem róż
ne sprawy w sposób, który jest zgodny z rze
czywistym stanem rzeczy. Kissinger wiele wie 
i stąd jego wypowiedzi nie mogą być lekce
ważone. Zacytujemy niektóre z nich:

“Komuniści w Italii korzystają z mitu par
tyzanckiego, że jakoby byli jedynymi, którzy 
przeciwstawiali się nazistom, ale ignorują fakt, 
że nie przeciwstawiali się do czasu aż Niemcy 
zaatakowali Sowiety” .. •

“Jest nie do pomyślenia, aby komuniści 
przyjęli wygłosowanie ich od władzy, kiedy 
raz obejmą urzędy” ...

“Niektóre przyczyny narastania terroryzmu 
są takie same jak przyczyny wzrostu komu
nizmu w Europie Zachodniej, wyobcowanie. 
Terroryści zostali przeszkoleni w obozach w 
Libii i Iraku, jakie były finansowane przez 
Sowiety” A P

W konkluzji uwag o eurokomuniźmie Kis
singer powiedział, że “Europejczycy muszą 
wiedzieć gdzie stoimy. Musimy jasno określić, 
że przyszłość NATO zostałaby poważnie na
rażona. To nie jest szantaż, jest to stwier
dzenie faktu”.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

w/

Gorszące Widowisko 
Na Kapitolu

NOWY DZIENNIK. - W kwietniu 
77 r. prezydent Carter przedłożył Kon
gresowi wszechstronny i wyczerpu
jący projekt energetyczny. W sierp
niu tego samego roku Izba Reprezen
tantów uchwaliła wnioski prezydenta 
z pewnymi zmianami. Na jesieni 
Senat uchwalił własny projekt, który 
od wersji prezydenckiej różni się 
tym, że Senat pragnie całkowitego 
zniesienia kontroli cen gazu ziemnego, 
a prezydent i izba niższa zgadzają 
się na dość znaczne podwyższenie 
ceny, ale utrzymują kontrolę cen.

Upływa już trzy miesiące, odkąd 
przedstawiciele obu izb dyskutują nad 
uzgodnieniem obu wersji. Dwa razy 
zdawało się, że porozumienie jest 
bliskie — i dwa razy strony rozeszły 
się bez podjęcia decyzji. Na ostatnim 
posiedzeniu reprezentanci gałęzi 
ustawodawczej rządu nie mogli przez 
długi czas uchwalić odroczenia obrad 
na okres świąteczny. Dodajmy, że 
święta na Kapitolu trwają cały mie
siąc.

Tymczasem kraj ponosi z tego po
wodu znaczne straty. Prezydent nie 
jest w stanie opracować budżet na rok 
następny, gdyż nie wiadomo, jakie 
obciążenia wynikną dla społeczeń
stwa z tytułu nowej ustawy energe
tycznej. Obciążenia te mają być w 
dużej mierze zrównoważone obniże
niem podatków federalnych.

Ponieważ dwie izby nie mogą uzgo
dnić swego stanowiska, nikt nie wie, 
jakie będą obciążenia, ile ma wynosić 
obniżenie podatków, nikt nie wie, jak 
powinien wyglądać przyszły budżet 
federalny.

Z tych samych powodów przemysł 
wstrzymuje się od planowania inwe
stycji. Szejkowie arabscy rozważają 
możliwość zmniejszenia produkcji 
nafty w przyszłym roku. Właściciele 
dolarów w Europie i Japonii, zanie
pokojeni wahaniami polityki amery
kańskiej, sprzedają w pośpiechu 
dolary i kupują złoto. Wszystko dla
tego, że dwie szacowane izby ustawo
dawcze nie potrafią znaleźć rozsąd
nego kompromisu.

Bądźmy sprawiedliwi! Nie tyle 
chodzi o dwie izby w całości, ile o 
kilkunastu senatorów, którzy podzielili 
się na “dwie równe połowy” i ani 
tusz nie chcą zmienić stanowiska.

Jedni z nich bronią wąskich intere
sów swoich stanów, produkujących 

Trzeba Produkować Więcej
W ocenie specjalisty w sprawach produkcji 

przemysłowej, amerykański przemysł nie może 
zadowolić się tylko dwuprocentowym wzros
tem rocznie w produkcji, ale musi produkować 
znacznie więcej, co można osiągnąć przez bodź
ce ekonomiczne w stosunku do pracowników. 
I te bodźce, popularnie nazywane “piecework” 
(praca akordowa), powinny być zastosowane 
na wielką skalę, aby mogły objąć od 70 do 
75 procent zatrudnionych w produkcji prze
mysłowej.

Edward B. Luftig, który jest doradcą firm 
przemysłowych w sprawach produkcji, a do 
tego jest wykładowcą w N.Y. University’s 
Graduate Business School, zwrócił uwagę, że 
skoro obecnie tylko około 25 procent zatrud
nionych w amerykańskim przemyśle korzysta 
z finansowych zachęt dla zwiększenia pro
dukcji, nic dziwnego, że rozwój produkcyjny 
nie jest dostateczny. Dla przykładu w Sowie
tach co najmniej 60 procent pracowników 
w przemyśle objętych zostało bodźcami eko
nomicznymi, przez co ich wydajność produk
cyjna jest ściśle powiązana z możliwościami 
otrzymywania większych zarobków.

Luftig przyznaje, że w odczuciu amerykań
skiego świata pracy, wynikającym z doświad
czeń okresu lat dwudziestych i trzydziestych, 
stosowanie metod produkcyjnych “piecework” 
uznane zostało przez ludzi pracy i przez li
beralnych polityków za praktykowanie wy
zysku sił ludzkich, za owe “sweatshop”, jak 
mówiło się popularnie.

Ale obecnie, zdaniem Luftiga, sytuacja jest 
inna, gdyż uważa on, że to przemysłowcy 
są przeciwni przyznawaniu bodźców ekono
micznych ludziom pracy. Gdy jednak dyrekcje 
zakładów przemysłowych godzą się na przyję
cie systemu “piecework”, doradcy jak Luftig 
nie mają trudności nakłonienia do przyjęcia 
tego systemu przez unie. Okazuje się bowiem, 
że przez to pracownicy mogą zwiększyć swoje 
zarobki o 25 do 50 procent bez uciekania 
się do metod strajkowych czy porzucania pracy.

Prócz tego w świecie pracy istnieje świado
mość, że choć tyle mówi się o bezrobociu, 
to jednak w rzeczywistości nadal brak jest wy
kwalifikowanych robotników w wielu dziedzi
nach produkcji i stąd fachowcy nie obawia
ją się, aby przez system “piecework” nastą
piło zagrożenie dla ich zatrudnienia.

Trzeba też brać pod uwagę obawy prze
mysłowców. Mianowicie nie są oni pewni czy 
potrafią ulokować na rynku swoje produkty 
w takich ilościach, jakie można zrobić przy 
poważnym zwiększeniu wydajności pracy. Do 
tego zaś niektórzy przemysłowcy nie są przy
gotowani do zastosowania nowoczesnej tech
nologii, jaka jest niekiedy potrzebna dla sil
nego wzrostu produkcji.

Wreszcie należy brać pod uwagę, że skoro 
niektóre przemysły cierpią na brak wykwa
lifikowanych pracowników i nie mogą uzyskać 
od zatrudnionych potrzebnej im produkcji, siłą 
rzeczy podejmują rozważania i dochodzą do 
przekonania, że przez bodźce ekonomiczne uzy
skają zwiększenie produkcji, aby wykonać 
posiadane zamówienia.

TO I OWO
“Świadomość artystyczna” to dar bardzo 

cenny . . . ale trudny do pogodzenia z mydłem 
i wrażliwym nosem.

Tak przynajmniej wynika z wypowiedzi 
rzeźbiarza Terry Trengove (31 lat), który kazał 
się zamurować w pewnej galerii obrazów 
i rzeźb w dzielnicy londyńskiej Covent Garden 
— po to, by uprzytomnić sobie lepiej istotę 
swego twórczego natchnienia.

Trengove siedział tydzień w tej pustelni 
i uwolnił się wreszcie od swego natchnienia 
dzięki świdrowi pneumatycznemu, za pomocą 
którego wywiercił sobie 10-metrowy tunel ku 
wolności.

“Jestem paskudnie wymiętoszony, brudny 
i cuchnący ... ale czuję się dobrze! — oświadczył 
artysta, gdy znalazł się znowu między ludźmi. — 
“Mam za sobą niezapomniane i niepowtarzalne 
przeżycie”.

♦ ♦ ♦
Okropny zapach unosił się wokół pustego 

i zamkniętego sklepu rybnego w Johannes- 
burgu. Wezwana komisja zdrowia otworzyła 
sklepową lodówkę i ze zgrozą ujrzała tam 
mocno już nadpsutą ludzką rękę . . . Nie, 
nie miało to nic wspólnego ze straszliwą zbro
dnią. Sklep dawniej należał do lekarza, któ
remu ręka była potrzebna do przeprowadzenia 
pewnego naukowego eksperymentu.

gaz ziemny. Ci są za zniesieniem 
kontroli cen gazu ziemnego w nadziei, 
że uzyskają za niego o kilkanaście 
miliardów dolarów więcej. Ale kto 
uzyska więcej — producenci czy mie
szkańcy ich stanów?

Drudzy bronią, jak powiadają, in
teresów konsumenta, ale powoduje 
nimi również doktrynerskie przy
wiązanie do kontroli państwowej. A 
nie ma większego nieszczęścia niż 
doktryna, która nie pozwala na prak
tyczny i rozsądny kompromis.

W ten sposób gorszące widowisko 
na Kapitolu może się ciągnąć bez 
końca, zagrażając interesom kraju.

Zagraża ono również dobremu 
imieniu obu izb ustawodawczych.

Niedawno ankieta publiczna wyka
zała, że 73% społeczeństwa wierzy w 
dobre intencje prezydenta załatwie
nia tej palącej sprawy. Tylko nie
znaczny procent jest zdania, że Kapi
tol broni szczerze ich interesów.

Napawą nas to nadzieją, że w czasie 
świąt wyborcy dobrze zmyją głowy 
swoim przedstawicielom i po powro
cie z przydługich wakacji potrafią oni 
wreszcie skońzyć gorszące widowisko.

Demokraci Radzą...
Wiadomości z podróży Prezydenta 

Stanów Zjednoczonych do obcych 
państw znajdują się na pierwszych 
stronicach dzienników całego świata, 
ale nie pomogą w zbliżających się 
wyborach demokratycznych kandyta- 
tom do Kongresu i władz lokalnych. 
Prezydent powinien zabrać się ener
gicznie do rozwiązywania wewnętrz
nych zagadnień ekonomicznych i spo
łecznych dla własnego (z myślą o wy
borach w 1980 r.) i swej partii do
bra. Taką radę miał otrzymać prez. 
Carter po powrocie z podróży za gra
nicę od przywódców Partii Demokra
tycznej, troszczącej się jesiennymi 
wyborami.

Zeznania Podatkowe
Ponieważ w tym roku 15 kwietnia 

przypada w sobotę, termin składania 
zeznań podatkowych został przedłu
żony do poniedziałku 17 kwietnia.

Sowiecka Ropa Naftowa
Według relacji korespondenta “Wall 

Street Journal” z Moskwy, w Sowie
tach zanosi się na poważny kryzys 
energetyczny, chociaż kraj ten jest 
największym w świecie producentem 
ropy naftowej i posiada więcej jej 
zapasów niż jakikolwiek kraj Środko
wego Wschodu. Istnieją nawet opi
nie, że zapasy te są większe niż w 
całej zachodniej hemisferze.

Tymczasem rzeczywistość wskazu
je, że Sowiety “z różnych powodów 
nie wykorzystywały dostatecznie szyb
ko swoich olbrzymich zapasów ropy”, 
pisze korespondent, wskazując zara
zem, że sytuacja z ropą naftową 
w Sowietach wywołuje poważne za
niepokojenie w krajach sowieckiego 
bloku, otrzymujących ponad połowę 
sowieckiej produkcji.

Trudności z ropą ujawnione zo
stały miesiąc temu, gdy w Moskwie 
podano do wiadomości, że produkcja 
ropy w 1978 r. będzie jedynie tro
chę większa niż w 1977, a więc bę
dzie wyrażała się większą normą 
niż 11 milionów baryłek dziennie. 
“Jest to poniżej produkcji przewi
dzianej w planie pięcioletnim Moskwy 
oraz spowoduje osłabienie rozwoju 
produkcji ciężkiego przemysłu oraz 
artykułów na użytek codziennych 
potrzeb konsumentów” — komentuje 
amerykański korespondent.

Jak długo będą istniały braki w 
produkcji ropy naftowej oraz w ja
kiej mierze tymi brakami zostanie 
dotknięta sowiecka produkcja przemy
słowa, będzie zależało od tego, jak 
szybko Sowiety potrafią zdobyć tech
nologię dla uruchomienia swoich ol
brzymich rezerw ropnych. Rezerwy 
te znajdują się głównie na Syberii, 
a więc tysiące mil od głównych cen
trów konsumpcyjnych oraz w wyjąt
kowo nieprzyjaznym klimacie. Naj
nowocześniejsza technologia naftowa 
znajduje się na Zachodzie i istnieją 
znaki, jak ujawnia to korespondent, 
że Sowiety chciałyby zrobić z niej 
użytek.

Jeśli chodzi o dostawy ropy naf
towej dla krajów sowieckiego blo
ku, to sowieccy dygnitarze podkre
ślają, że nie zamierzają proponować 
zatrzymania dostaw, a jedynie ogra
niczyć ich wzrost. Obserwatorzy za
chodni są zdania, że Europa Wscho
dnia nie zostanie całkowicie odcięta 
od sowieckiej ropy. W zachodnich 
kołach specjalistów istnieją opinie, 
że Sowiety już poinformowały nie
których swoich sprzymierzeńców, że 
nie mogą oni liczyć na wzrost do
staw ropy. “Niektórzy z nich, jak 
Polska i Czechosłowacja, już próbują 
zdobyć nowe źródła dostaw”.

Według amerykańskiego specjali
sty, Arthura Meyerhoff z Tulsa, Okla, 
który był sowieckim doradcą w spra
wach ropy naftowej, Sowiety mogą 
dostarczyć swoim sojusznikom różne 
surowce, jak minerały i drzewo, dla 
przehandlowania w zamian za ropę 
z krajów Środkowego Wschodu czy 
też od zachodnich kompanii nafto
wych. “Ale żaden z analityków za
chodnich nie jest zdolny do snucia

przewidywań w jaki sposób braki 
w dostawach ropy mogą wpłynąć 
na stosunki między komunistycznymi 
krajami”.

Wyłaniają się również problemy 
w sowieckim wywozie ropy na Za
chód. W 1976 r. Sowiety dostarczy
ły państwom zachodnim około 1.3 
miliona baryłek ropy dziennie, co zna
czy, że eksport wzrósł o 22 procent 
w porównaniu do 1975 r. Dla Sowie
tów przyniosło to ponad $5 bilionów, 
a więc około połowę twardej walu
ty, zdobywanej w sowieckiej wymia
nie handlowej. Pomogło to Moskwie 
w zakupach zachodniego zboża oraz 
w spłacaniu olbrzymiego zadłużenia 
dolarowego, które ma wynosić conaj- 
mniej $9.7 bilionów.

“Jeśli sowiecki wywóz na Zachód 
wyschnie, kraj ten może położyć głó
wny nacisk na wykorzystywanie zapa
sów gazu zimnego. Zachodnie pań
stwa nie tylko mogą być pozbawio
ne źródła ropy, ale też mogą zna
leźć się w roli konkurenta na świa
towym rynku naftowym” — podkre
śla relacja “Wall Street Journal”.

Ale koła sowieckie zaprzeczają ta
kim możliwościom. Specjalista so
wieckiego pisma “Economic Gazette” 
napisał, że jest “naiwnością” myśleć, 
aby Sowiety kiedykolwiek stały się, 
“większym nabywcą ropy, tak wiel
kim, że mógłby wmieszać się w rów
nowagę w skali światowej w zakre
sie sprzedaży i kupowania ropy”.

Jasne jest jednak, że sowieccy 
przywódcy “zdają sobie sprawę z 
oczekujących ich trudności” . Według 
specjalistów z Shell International Pe
troleum, Sowiety zorientowały się w 
brakach już pod koniec lat sześćdzie
siątych, a od 1975 r. “zaczęły mó
wić o tym otwarcie”. Breżniew powie
dział w listopadzie ub. roku, że 
“problem” energii oddziaływuje na 
cały blok sowiecki.

Głównym dylematem Sowietów jest 
wydobywanie największych w świecie 
zapasów ropy, które Zachód ocenia 
na 75 bilionów baryłek, a więc dwa 
razy więcej niż obecnie zapasy Sta
nów oraz 12 procent ogólnych zapa
sów światowych. “Do tego może być 
do 48 bilionów baryłek ropy, jakie 
mogą być jeszcze wykryte w basenie 
syberyjskim, jak to sądzą amerykań
scy specjaliści, którzy analizowali 
sowieckie dane statystyczne.

Sowieckie zainteresowania zachod
nią technologią w zakresie naftowym 
ujawnione zostały w czasie wystawy 
naftowo-gazowej, jaka odbyła się pod 
koniec ub. roku w Moskwie. Była 
to największa z wszelkich innych 
amerykańskich wystaw w Sowietach, 
gdyż 130 amerykańskich wystawców 
pokazało 450 ton wyposażenia tech
nicznego, produkowanego przez takie 
firmy jak Armco Steel, Caterpillar 
Tractor, Dresser Industries, General 
Electric i International Harvester.

Ale zachodni specjaliści, mający 
doświadczenie z robieniem interesów 
z Sowietami, ostrzegają, aby nie ocze
kiwać wielkiego wzrostu w opera
cjach handlowych. < jb j 

Rostenkowski o Kongresie
Kongr. Dan Rostenkowski (D) z 

Chicago wydał oświadczenie, zawie
rające słowa uznania dla 95-go Kon
gresu z racji jego osiągnięć ustawo
dawczych w czasie pierwszej sesji. 
Jest on zdania, że była to sesja 
wyjątkowo produktywna, jeśli chodzi 
o uchwalenie ważnych praw, w po
równaniu do poprzednich nowych 
Kongresmanów w początkowym okre
sie urzędowania nowych prezydentów, 
od czasu, gdy Franklin D. Roosevelt 
objął urzędowanie w Białym Domu 
w 1933 r.

Zdaniem Rostenkowskiego dwa pro
jekty ustawodawcze zasługują na spe
cjalne wyróżnienie: finansowanie 
“Social Security” oraz Clean Water 
Act. Social Security Financing Bill 
ma przywrócić zdrowe podstawy fi
nansowe dla systemu pensyjnego “So
cial Security” na następne 25 lat. 
Clean Water Act zatwierdził wydat
ki w sumie $28.7 biliona, w okre
sie następnych siedmiu lat, na pro
gramy kontroli zanieczyszczania wód.

Będąc członkiem wpływowego House 
Ways and Means Committee, Rosten
kowski współdziałał na rzecz przepro
wadzenia reform podatkowych, dzię
ki którym w okresie trzech lat zmniej
szone zostaną podatki o $34 biliony, 
a do tego przemysł uzyska ulgi po
datkowe za zatrudnianie pewnych ka
tegorii pracowników w 1977 i 1978 r.

Jako przewodniczący Health Sub
committee Rostenkowski wniósł sze
reg projektów ustawodawczych w 
dziedzinie zdrowia, uchwalonych przez 
Kongres. Tak więc sponsorował on 
ustawę przeciw nadużyciom w pro

gramach Medicare i Medicaid, wzma
cniającą władze federalne w wykry
waniu i ściganiu nadużyć w tych 
programach.

Kongresman był też współsponso- 
rem Public Works Jobs Bill, na mocy 
którego potrojone zostaną wydatki z 
dwóch bilionów do sześciu na rzecz 
lokalnych projektów robót publicz
nych.

Wreszczie oświadczenie Rosten
kowskiego podkreśla, że 95-ty Kon
gres wykonał poważną pracę w za
kresie ustawy energetycznej i stąd 
należy oczekiwać, że w czasie następ
nej sesji (w tym roku) zostanie przy
jęta przez Kongres “rozsądna usta
wa”. (jb)

“Volkswagen”
Koncern samochodowy “Volks

wagen” z siedzibą w Wolfsburgu 
(NRF) w ub. roku we wszystkich 
swoich zakładach na świecie wypro
dukował 2.3 miliona wozów, o 7 proc, 
więcej jak w 1976 r. W1977 r. sprzedał 
samochodów za $11.2 miliarda, o 10 
proc, więcej jak w roku poprzednim.

Sprzedaż wozów “Volkswagen” 
spadła na terenach zaopatrywanych 
przez fabryki w Brazylii, Meksyku i 
Afryce Południowej, ale wzrosła na 
terenach zaopatrywanych przez ma
cierzyste zakłady w Niemczech, a 
mianowicie w Austrii, Francji i Ho
landii.

Sprzedaż wozów “Volkswagen” w 
Stanach Zjednoczonych wzrosła w 
1977 r. o 28 procent w porównaniu z 
rokiem poprzednim.
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Z Bocznej Trybuny Sportowej
ZYGMUNT P. ROBIN

O ZESPOLE WISŁY 
W INDOOR SPOTLIGHT

W drukowanym programie wieczo
ru z dnia 6 stycznia Abe Korsower 
w swym artykule p.t. “Indoor Spot
light” robi następujące uwagi na te
mat turnieju halowego z roku 1977 
(wolne tłumaczenie z ang. poniżej).

“Na równi z Croatans pod wzglę
dem atrakcyjności, Wisła, która do
trzymywała im kroku w rozgrywkach 
halowych ub. roku, przegrała w ostat
nim meczu 1:0 właśnie z Croatans. 
Doskonała gra techniczna Wisły zdo
była jej opinię faworyta, ale utrata 
króla strzelców (W. Dąbrowskiego) 
w decydującym meczu, była nieko
rzystnym “języczkiem u wagi”. Jed
nak nikt nie może zapomnieć fascy
nujących wyczynów bramkarza Wisły 
(J. Czajkowskiego), którego akroba
tyczne interwencje były na poziomie 
światowej klasy.

Opierając się na wynikach na zie
lonej murawie (w 1977 r.) spodzie
wamy się, iż Croatans, Wisła i RWB 
Adria walczyć będą o tytuł mistrza 
Major Division do ostatniego dnia 
turnieju, niekoniecznie zdobywając 
1-2-3-cie miejsce w kolejności podanej 
wyżej”.

“Jeśli chodzi o Lightning (Błyska
wicę), Liths, Eagles i Winged Bull — 
to powinny one przodować w First 
Division”.

* * ♦
ALLAN SIMONSEN 
PIŁKARZEM ROKU

Najlepszy piłkarz Europy w 1977 
Allan Simonsen.

Duńczyk Allan Simonsen, występu
jący w barwach zachodnio-niemiec- 
kiego klubu Borussia Moenchenglad
bach, wybrany został najlepszym pił
karzem Europy 1977 roku w trady
cyjnej ankiecie “France Football”. 
Simonsen jest pierwszym reprezen
tantem Danii, któremu od początku 
istnienia plebiscytu (1956 rok) przy
znano “Złotą piłkę’ .

♦ ♦ ♦
Drugie miejsce zajął Anglik Kevin 

Keegan (Hamburger SV), a trzecie 
— Francuz Michel Platini (Nancy). 
Wśród 32 sklasyfikowanych piłkarzy 
nie ma tym razym ani jednego pił
karza. * * *

Oto sześciu najlepszych pilarzy w 
ankiecie “Frace Football :

1. Allan Simonsen (Borussia) — 
74 pkt.,

2. Kevin Keegan (Hamburger SV) 
-71 pkt.,

3. Michel Platini (Nancy) - 70 
pkt.,

4. Roberto Bettega (Juventus) — 
39 pkt.,

5. Johan Cruyff (Barcelona) - 23 
pkt.

6. Klaus Fischer (Schalke 04) — 
21 pkt. * * *
“Mundlol-7»

AGENTYŃCZYCY 
BEZ “CUDZOZIEMCÓW” 
Ogłoszony został ostatnio 32-osobo- 

wy skład kadry piłkarzy argentyń
skich, przygotowujących się do fina
łów “Mundialu-78”. W składzie tym 
zabrakło jednak miejsca dla “emi
grantów”, piłkarzy argentyńskich gra
jących w europejskich klubach.

Trener Luis Menotti zamierzał bo
wiem powołać do reprezentacji Ar
gentyny Enrique Wolffa (Real Mad- 
tyt), MarioKempesa (Valencja) oraz 
Osvaldo Piazzę (St. Etienne), ale pla
ny te — jak dotąd nie ziściły się.

♦ ♦ *

“Wcale nie twierdzę — oświadczył 
trener reprezentacji Niemiec Zachod
nich, Helmut Schoen — że obecnie 
drużyna narodowa Niemiec Zach, jest 
najlepszą na świecie. Dobitnie wy
kazał to mecz z Walią (1:1) , w któ
rym okazało się, że reprezentacja 
Niemiec Zach, nie stanowi zgranego 
kolektywu i nie potrafi rywalom na
rzucić swego stylu gry przez pełne 
90 minut. Podstawowy skład repre
zentacji na “Mundial-78” jest już u

tworzony, pozostało jeszcze jednak 
kilka miejsc “wolnych”. Przed wy
jazdem do Argentyny piłkarze Nie
miec Zach, rozegrają cztery kontrol
ne mecze (z Anglią 22 lutego w Mo
nachium, ZSRR 8 marca we Frank
furcie na Menem, Brazylią 5 kwietnia 
w Hamburgu i Szwecją 19 kwietnia 
1978 roku). Ponadto kilka spotkań 
rozegra druga reprezentacja Niemiec 
Zach. Bardzo ważny będzie dla nas 
mecz z zespołem ZSRR — twierdził 
Schoen. Po tym spotkaniu chcę bo
wiem ostatecznie ustalić skład repre
zentacji Niemiec Zach, na mistrzo
stwa świata”.

♦ ♦ ♦
Trenerowi hiszpańskiej drużyny na

rodowej, Lasislao Kubali przypisuje 
się główną zasługę w wywalczeniu 
przez Hiszpanów prawa gry w turnie
ju finałowym “Mundial-78”. Hiszpań
ski Związek Piłki Nożnej przedłużył 
więc kontrakt z Lasislao Kubalą o 
dalsze dwa lata. Obecnie trwają prace 
hiszpańskich działaczy piłkarskich 
nad szczegółowym planem przygoto
wań do finałów mistrzostw świata. 
Hiszpanie poszukują sparringpartne- 
rów i prowadzą na ten temat roz
mowy ze związkami piłkarskimi Cze
chosłowacji, Meksyku i Belgii.

♦ ♦ ♦

14 stycznia 1978 r. był ważną datą 
dla organizatorów turnieju finałowe
go “Mundialu-78”. Nie chodzi tylko 
o to, że tego dnia dokonane zostanie 
losowanie piłkarskich mistrzostw 
świata. Organizatorzy liczą bowiem, 
iż obecnie zwiększy się popyt na kar
ty wstępu. Jak wynika z opinii ze
branych przez organizatorów turnieju 
finałowego, kibice piłkarscy wstrzy
mują się z kupnem biletów, wie
dząc obecnie, na mecz jakich drużyn 
nabywają karty wstępu. Po losowa
niu — obecnie ten problem zniknie, 
i nie będzie też kłopotów z szybką 
sprzedażą biletów — twierdzą orga
nizatorzy. Z dotychczasowego bilandu 
wynika, że najwięcej kart wstępu 
sprzedano ne mecze w Buenos Aires, 
a następnie w Rosario i Cordobie.

♦ ♦ ♦
Nie odbył się jeszcze finał mist

rzostw świata w Argentynie, a prezy
dent Federacji Piłkarskiej Joao Ha- 
velange zainteresowany jest piłkar
skimi mistrzostwami 1986 r. Podczas 
niedawnego pobytu w Kolumbii — 
prezydent FIFA zapoznał się z pla
nami organizatorów finałów mistrzostw 
świata, które odbędą się w tym kraju 
za osiem lat.

* * *

WOKÓŁ PIŁKI NOŻNEJ
Polska Dyplomacja

Polsce powierzona została organi
zacja tegorocznego finału turnieju 
FIFA juniorów. Jest to niewątpliwie 
jeden z przejawów coraz aktywniej
szej działalności polskich działaczy 
piłkarskich na forum międzynarodo
wym. Dla nikogo nie stanowi jed
nak tajemnicy fakt, że polska piłkar
ska dyplomacja nie nadąża za wyni
kami sportowymi. Wciąż bowiem Pol
ska ma mało przedstawicieli w naj
poważniejszych federacjach i komi
sjach. Wiele już osiągnął polski fut
bol, wiele w nim jeszcze jest do zro
bienia.

* ♦ *
“Mundial-78"i Turniej UEFA

Dwa główne zadania o charakterze 
sportowo-organizacyjnym czekają 
polskie piłkarstwo w bieżącym roku. 
Pierwsze, to oczywiście mistrzostwo 
świata, drugie — piłkarski turniej 
UEFA juniorów, który odbędzie się 
w Polsce. Specjalny sztab — jak 0- 
świadczył nam w rozmowie sekr. PZPN 
Zygmunt Buhl — opracował już szcze
gółowy plan batalii “Mundial-78”, 
który po zatwierdzeniu przez władze 
sportowe zostanie wkrótce opubliko
wany. Wiadomo jednak, że w pier
wszej połowie lutego kadra piłkar
ska Polski wyjedzie na zgrupowanie 
do Jugosławii, a od marca począwszy 
rozegra pięć spotkań kontrolnych.

Bardzo starannie przygotowują się 
też polscy działacze piłkarscy do orga
nizacji turnieju UEFA juniorów. Bę
dzie to bowiem największa impreza 
piłkarska, powierzona dotychczas 
Polsce. Prace te są już — jak zdo
łaliśmy się naocznie przekonać — 
zaawansowane. Działają lokalne ko
mitety organizacyjne w Krakowie, 
Nowym Sączu, Katowicach, Często
chowie i Bielsku-Białej.

• * *
Z RÓŻNYCH DZIEDZIN

Weteran szos Eddy Merckx startuje 
z powodzeniem w sześciodniówkach 
kolarskich. W Zurychu para belgijska 
Merckx — Patrick Sercu wygrała 
25 sześciodniówkę przed duetem ho- 
lendersko-szwajcarskim Rene Pijnen 
— Daniel Gisiger.

I w Arizonie Woda Jest Problemem
Uwagi Na Pożytek Zamierzających Osiedlać Się Tam Emerytów

Ściągają do Arizony, aby osiedlać 
się tam na stałe, ludzie pełni energii 
i inicjatywy, poszukujący nowych 
szans życiowych w szybko rozwijają
cym się stanie.

Najeżdżają arizońskie ośrodki miej
skie, głównie Phoenix i rozrzucone 
dokoła tej stolicy stanu miasta i osie
dla, ludzie przygodni, przeważnie 
bez środków finansowych na wytrzy
manie dłuższego okresu bez pracy, 
którzy podejmują ryzyko, znęceni 
relacjami o przenoszeniu się z stanów 
północno-wschodnich i środkowych 
zakładów przemysłowych.

Przenoszą się wreszcie w rejon o 
suchym i ciepłym klimacie ludzie 
starzy, emeryci, spragnieni słońca, 
zafascynowani bezkresami pustyn
nych obszarów, jak też uciekający od 
zimowych mrozów i śniegów Północy.

Budują lub kupują własne domy, 
wynajmują mieszkania, korzystają z 
specyficznych dla Zachodu i Południa 
ośrodków — Trailer Parks.

Pod adresem więc potencjalnych 
mieszkańców Arizony, zamierzają
cych przenieść się tam na stale, trze
ba zanotować sprawy, jakie zasługują 
na uwzględnienie i rozważenie. Być 
może uwagi te przydadzą się, być 
może uchronią kogoś przed nie miły
mi niespodziankami i zaskoczeniami.

* * *
Właśnie problem wody jest aktu

alny i w Arizonie, choć jeszcze nie 
w takim nasileniu jak w stanie Cali
fornia, gdzie na pewnych obszarach 
doszło już do racjonowania wody. Ale 
przewidywania są niepokojące.

Prezes Salt River Project, władzy 
odpowiedzialnej za sytuację wodną 
w dolinie rzeki Salt, Karl Abel wy
stąpił pod koniec roku z ostrzeżeniem 
że w obecnym roku około 26,000 nie
ruchomości zostanie dotkniętych 
ograniczeniami w zakresie używania 
wody.

serwowania wody i może to dotyczyć 
każdego,” mówił Abel i podał do wia
domości, że napływ wody do systemu 
SRP był w 1977 r. w 41 procentach 
normalnego i stąd zbiorniki wody są 
obecnie napełnione tylko w 25 pro
centach.

US Geological Survey, współdziała
jąc z Arizona Water Commission, 
opracował raport o wodach grunto
wych. Okazało się, że poziom wód 
gruntowych, jakie są niezbędne w 
gospodarce wodnej, obniżył się po
ważnie na wielu obszarach. Działają 
przecież wszędzie urządzenia wypom
powujące wodę gruntową.

Na obszarach Arizony, wchłaniają
cych raczej skąpe opady deszczowe 
oraz wody spływające przy topnieniu 
śniegów w górach, rozrastają się osie
dla z ich budownictwem przemysło
wym i mieszkaniowym oraz systema
mi ulic i dróg.

Asfalt i beton zakrywają powierz
chnię, która dawniej przyjmowała 
wodę deszczową, co wywołuje proble
my powodziowe. I stąd cztery miasta 
w rejonie Phoenix, Tempe, Mesa, 
Gilbert i Chandler, przy współpracy 
władz stanowych i powiatowych, 
zgodziły się na budowę Gila Flood
way, a więc kanału, który będzie nie 
tylko zabezpieczał te miasta przed 
powodziami, sprawnie usuwając 
wody z ulic, ale też będzie gromadził 
wodę na użytek Salt River Project.

Gdy będą nadchodziły gwałtowne 
ulewy, woda na ulicach wspomnia
nych miast będzie kontrolowana i 
ściągana do projektowanego kanału 
długości 17 mil.

• * *
Zagadnienie wody wiąże się w Ari

zonie i z operacjami realnościowymi, 
o czym zamierzający tam osiedlać 
się powinni wiedzieć.

Jeszcze nie tak dawno sprzedawano 
w Arizonie działki budowlane, pozba
wione urządzeń dla dostatecznego 
zaopatrywania ich w wodę. To też 
stanowa Legislatura uchwaliła w 1973 
r. prawo, na mocy którego Arizona 
Water Commission ma obowiązek 
przeprowadzania badań i kontroli, czy 
na przeznaczonych pod zabudowę 
terenach zaprojektowane systemy 
dostarczania wody będą mogły spro
stać przewidywanym potrzebom.

Komisja ta przeprowadza badania 
i opracowywuje raporty dla poszcze
gólnych terenów (subdivisions), prze
kazując je stanowemu komisarzowi 
dla spraw realnościowych, który ma 
obowiązek dopilnowania, aby firmy 
budowlane, projektujące zabudowę 
nowych terenów, wyraźnie podawały 
w swoich materiałach reklamowo- 
propagandowych, jak również w za
wieranych kontraktach sprzedaży 
działek i domów, co w zakresie zapo

trzebowania na wodę stwierdzają, 
raporty Arizona Water Commission: 
czy dostawa będzie dostateczna czy 
też nie dostateczna.

Od 1973 r., kiedy nowe prawo weszło 
w życie, badania AWC ustaliły, że w 
odniesieniu do blisko 400 obszarów 
pod zabudowę w 45 wypadkach stwier
dzono braki w zakresie należytego 
zaopatrywania tych obszarów w wodę.

Ostatnio zagadnienie raportów 
AWC co do zaopatrzenia nowych 
terenów budowlanych w wodę wywo
łało konflikty. Komisji tej zarzuca się, 
że jako kryterium dla oceny sytuacji 
wodnej na nowych terenach pod za
budowę przyjmuje zbyt długi okres 
czasu, bo sto lat.

Taki okres dla przewidywań uznaje 
się za “nie realistyczny kaprys,” 
skoro zarówno federalne, jak i stano
we agencje, a także instytucje finan
sujące nowe budownictwo oraz firmy 
realnościowe przyjmują dla swoich 
ocen okres od 40 do 50 lat. Ustalanie 
więc przewidywań odnośnie zaopa
trzenia w wodę na okres aż stu lat 
uważa się za normę oderwaną od życia.

Przyszłe bowiem potrzeby wodne 
można będzie zaspakajać przez rozbu
dowę urządzeń dostarczających wodę, 
a zresztą nie zdarzył się dotąd w 
Arizonie wypadek, aby któreś z osiedli 
czy miast stanęło wobec całkowitego 
braku wody.

♦ ♦ *
Jako ostrzeżenie dla mających kupić 

działki budowlane w Arizonie trzeba 
podać, że podobnie jak na Florydzie, 
również w stanie kowbojów i kaktu
sów należy przed kupnem sprawdzać 
sytuację w Better Business Bureau 
oraz u władz powiatowych. Trzeba 
dowiadywać się o opinie co do kom
panii realnościowych, prowadzących 
sprzedaż działek, o ich rejestracji 
zgodnie z obowiązującymi prawami, 
o ich tytuły własności sprzedawanych 
terenów, o obciążenia pożyczkowe na 
sprzedawanych działkach i tp. Sło
wem trzeba dmuchać na zimne, skoro 
było w stanach Południa bardzo dużo 
wypadków oszustw realnościowych.

Kupowanie ziemi “w ciemne,” “na 
niewidzianego,” prowadzi do podej
mowania ryzyka, jakie wiąże się z 
oszukańczymi manipulacjami niektó
rych firm realnościowych, żerujących 
na ludzkiej naiwności i lekkomyślno
ści, czy też po prostu ignorancji.

Dotyczy to szczególnie kupowania 
działek jedynie na podstawie ofert pi
semnych czy też telefonicznych.

Głośno było pod koniec roku 1977 
w Arizonie na temat postawienia 
przez federalną ławę przysięgłych 
w stan oskarżenia dwóch dygnitarzy 
zlikwidowanej już Recreation Leisure

Land Corp. Oszukali oni na miliony 
dolarów zarówno akcjonariuszy tej 
firmy, jak i kupujących działki budo
wlane.

W dolinie rzeki River rozsiadły się 
i specyficzne dla Zachodu i Południa 
osiedla, składające się z domów na 
kołach — Trailer Parks.

Ciągną na okres zimowy do stanów 
południowych i zachodnich ludzie 
mający jakby atawistyczne nastawie
nia koczowników, ale w owych Trailer 
Parks mają wszelkie, nowoczesne 
warunki i możliwości życia, byle tylko 
dysponowali gotówką.

Otwarta przestrzeń jest narkoty
kiem arizońskiego Zachodu. Ludzie 
przenoszą się tam z wielkomiejskich 
osiedli w północnej części kraju, 
uznają za dostatecznie wygodne domy 
na kołach, jadą na okres zimowy dla 
przykładu do położonego w rejonie 
Phoenix parku “Casa Fiesta” i żyją 
sobie beztrosko, zgodnie z własnymi 
zamiłowaniami do spędzenia wolnego 
czasu.

Na przestrzeni 13 akrów urządzono 
w “Casa Fiesta” tylko 545 stanowisk 
dla trajlerów (trailer hook-ups). Mie
szkańcy tego okresowego osiedla to 
mężczyźni w malowniczych, wzorzy
stych koszulach, — o łysych czy 
też pokrytych siwizną głowach oraz 
kobiety “w sile wieku”, — o fry
zurach czy też perukach, mających 
wszelkie odcienie kolorów włosów.

“Casa Fiesta” jest typową przysta
nią dla wędrowców w trajlerach. Te
ren osiedla zapełnia się w styczniu 
na zimowe miesiące przygodnymi 
mieszkańcami z najrozmiatszych sta
nów kraju. Mają tu do dyspozycji 
pola golfowe, kręgielnie, ścieżki dla 
jazdy rowerami, baseny pływackie i 
nawet “saunę” na wzór fiński.

Gmach klubowy jest centrum lo
kalnego życia towarzysko-rozrywko- 
wego. Sala balowa ściągą amatorów 
tańca, salki do gry w karty są od
dzielne dla palących i nie palących.

Pokój telewizyjny, biblioteka, pokój 
muzyczny i obszerne “patio” na 
świeżym powietrzu, wszystko to składa 
się na warunki i urządzenia, mające 
zapewnić czasowym mieszkańcom 
“Casa Fiesta” wygodne i beztroskie 
spędzanie dni, tygodni i miesięcy, gdy 
Północ kraju objęta jest zimą.

Miasto Tempe, w którego granicach 
leży “Casa Fiesta,” jest zadowolone 
z okresowych mieszkańców, gdyż 
corocznie pozostawiają oni około pięć 
milionów dolarów w przedsiębior
stwach i firmach handlowo-usługo
wych.

Józef Białasiewicz

National Polish-American 
Sports Hall Of Fame

It’s nomination time once again for 
candidates to the National Polish- 
American Sports Hall of Fame.

February has been designated as 
National Polish-American Sports Hall 
of Fame Month—thus singaling a call 
for deserving athletes’ names as can
didates for the esteemed honor 
award.

“Sports fans are urged to partici
pate in the nomination procedure by 
submitting names for consideration 
and review,” said Richard Gamalski, 
president of the NPASHF.

Both female and male noteworthy 
athletes from amateur and profes
sional sports are eligible. However, 
a pro athlete must be retired from 
active participation at least five 
years to be listed as a candidate.

All names will be submitted to the 
National Polish-American Sports 
Hall of Fame Ballot Committee for, 
screening, review and eventual place
ment on the 1978 ballot.

The National Polish-American 
Sports Hall of Fame was founded 
in 1973 and is located in the Dombrow
ski Fieldhouse on the campus of the 
Orchard Lake Schools-St. Mary’s 
College, S.S. Cyril & Methodius Semi
nary and St. Mary’s Preparatory 
School in Orchard Lake, Mich.

The Hall of Fame swung open with 
initial inductee, baseball star Stan 
Musial, following voting in ’73.

One year later, international track 
star Stella (Walsh) Walasiewicz, 
baseball slugger Ted Kluszewski of 
Cincinnati and Ed (Tyson) Tyranski 
longtime softball star with world 
Champion Briggs Beautyware teams 
of Detroit, were elected.

Boxing champion Tony (Zale) Zale
ski, football’s Alex Wojciechowicz and 
baseball’s Al (Simmons) Szymanski 
were awarded honors in 1975.

In 1976, baseball pitcher Stan (Co- 
veleski) Kowalewski, football’s Ted 

Marchibroda and bowling’s John 
(Crimmins) Krzyminski were voted 
in.

Last year basketball’s Tom Gola 
and football’s Bill Osmański gained 
Hall of Fame honors.

Mail your list to: Hall of Fame 
Committee, 9131 Grayfield, Detroit, 
Mich. 48239.

Ustawa Weszła w Życie
Zakład 1 Ubezpieczeń Społecznych i 

jego terenowe oddziały oraz urzędy 
gminne rozpoczęły załatwianie for
malności związanych z przyznawa
niem i wypłatą pierwszych emerytur, 
rent i innych świadczeń socjalnych 
dla rolników zgodnie z przyjętą w paź
dzierniku 1977 r. ustawą o zaopatrzeniu 
emerytalnym rolników i ich rodzin. 
Ustawa ta obowiązuje od 1 stycznia 
1978 r. i wprowadzana będzie stopnio
wo.

W Imię Przymierza
Bruksela (UPI) — Przemawiając 

do dygnitarzy NATO w Brukseli, pre
zydent Carter zapowiedział, że w 
swoich propozycjach budżetowych, 
które w tym miesiącu zgłosi w Kon
gresie, zamieści zalecenie znacznego 
zwiększenia wydatków na obronę oraz 
powiększenia kontyngentu wojsk 
amerykańskich w Europie o przeszło 
8 tysięcy żołnierzy.

W czasie swojej kampanii wybor
czej Carter zapowiedział coś wręcz 
przeciwnego.

Prezydent powiedział dygnitarzom 
NATO, że wzrost amerykańskich wy
datków obronnych będzie większy, niż 
tylko wyrównanie rosnącego wskaźni
ka inflacyjnego i dodał, że podejmuje 
te decyzje w “imię Przymierza.”' 
Prezydent wezwał inne państwa 
członkowskie, aby “dotrzymały kro
ku” w działaniu obronnym Stanów 
Zjednoczonych.

Rejestracja 
Nie-Obywateli

W miesiącu styczniu wszyscy nie- 
obywatele USA, zamieszkujący w tym 
kraju na stale lub czasowo mają obo
wiązek zgłoszenia swego adresu na 
specjalnym formularzu Urzędu Służby 
Imigracyjnej (Form 1-53).

Dla wygody naszych rodaków, Ośro
dek Informacyjny Związku Narodo
wego Polskiego posiada potrzebne 
formularze i na życzenie, każdemu 
pomoże je wypełnić, zupełnie bez
płatnie.

Należy przynieść ze sobą do biura 
swoją “zieloną kartę” rejestracyjną z 
fotografią lub jakiś inny dokument za
stępczy (na przykład ważną wizę 
USA), celem wypełnienia formularzy.

Polski Ośrodek Informacyjny ZNP 
mieści się obecnie pod adresem: 1200 
No. Ashland Ave., w budynku banko
wym, pokój 430 (windą na czwarte 
piętro).

Biuro jest otwarte trzy dni w 
tygodniu: w poniedziałek, wtorek i 
czwartek od godz. 10-ej rano do 2-ej po 
południu.

Wszelkie porady i informacje udzie
lane są bezpłatnie.

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

POLSKIE 
PROGRAMY RADIOWE 

W CHICAGO 
W KOLEJNOŚCI 
NADAWANIA

ROBERT 
LEWANDOWSKI 

Stacja WSBC—1240 KC 
Codziennie 7-8:30 rano 
2-3 po poł. w niedziele

ROBERT 
LEWANDOWSKI 

Właściciel

“UNCLE” HENRY 
CUKIERKA

SKOCZNA POLSKA 
MUZYKA

Sobota
8:00-9:00 rano i 

1:00-2:00 po południu 
WTAQ (1300) 

Niedziela 8:00-9:00 rano
— i — 

2:00-3:00 po południu

GODZINA SŁONECZNA 
LIDII PUCINSKIEJ

Stacja WEDC
7 dni w tygodniu 

8:30-9:30 rano

CHET GULIŃSKI 
SHOW

Stacja WOPA—1490 KC
Sobota 12:00-1:00

Niedziela 10:00-1:00

Stacja WYŁO—540 KC 
Niedziela 9:30 10:30 rano

CHET GULIŃSKI 
dyr. programów

WIADOMOŚCI Z POLSKI 
I O POLSCE

Codziennie 3:30 do 4:00 po poł.

WOPA —1490 kc
5 DNI

Od poniedziałku do piątku
MARIAN CZERNIECKI

“POLSKA W MUZYCE 
PIEŚNI I SŁOWIE” 

Stacja WOPA 
od poniedziałku do piątku 

włącznie 
od 4 do 4:30 po poł.

ADAM 
GRZEGORZEWSKI 

Kierownik i Zarządca

“GŁOS POLONH’
WOPA — 1490 KC

Codziennie 
od 4:30 pop poł. 
do 6-ej wiecz.

W Soboty 4-6:30 wiecz.
Pp. Mgr. JÓZEF I SŁAWA 
MIGAŁOWIE, Właściciele

“KŁOPOTY 
SIEKIERKÓW”

Stacja WOPA 1490 KC 
w każdy Wtorek, Środę, 

Czwartek i Piątek 
7-7:30 wiecz
Kierownik 

BRONISŁAW ZIELINSKI 
Anonserzy 

PELAGIA I BRONISŁAW 
MROZOWIE



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PONIEDZIAŁEK, 16 STYCZNIA (JANUARY 16), 19786
Elektryczny Volkswagen

Firma Volkswagen przystąpiła do 
seryjnej produkcji samochodów o na
pędzie elektrycznym. Bateria, wagi 
850 kilogramów, umożliwia maksy
malną szybkość do 70 kilimetrów na 
godzinę i przebieg do 80 kilometrów 
bez ładowania.

Pojazd jest jednak drogi, kosztuje 
blisko 43 tysiące marek, a wymiana 
baterii 14-15 tysiące marek. Opraco
wano trzy wersje tego pojazdu.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza żona mo
ja, i siostra moja, śp.

Stefania 
Piwowarska 

(z domu Karch) 
po długiej i ciężkiej chorobie, po
żegnała się z tym światem, opa
trzona św. Sakramentami, dnia 
14-go stycznia, 1978 roku, o godzi
nie 7:15 rano, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 18-go stycznia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego, 
pnr. 3601 W. Diversey Ave., do ko
ścioła św. Jacka, a stamtąd na 
cmentarz św. Wojciecha, na parce
lę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Jan, mąż; Genia Lesniak, sio
stra; wraz z rodziną w Polsce.

Pogrzebem zajmuje się: —
Diversey Funeral Home.
Telefon 342-1700

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec, teść, brat, szwagier, wu
jek, kuzyn nasz i dziadek mój, 
śp.

Stanisław A. Walkosz
Weteran II Wojny Światowej 

(syn śp, Stanisława 
i śp. Marii z domu Dorula) 

nagle pożegnał się z tym światem, 
opatrzony Sw. Sakramentami, dnia 
13-go stycznia 1978 roku, o godzi
nie 4:49 po południu, w średnim 
wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, dnia 17-go stycznia, o godzi
nie 9:30 rano, z zakładu pogrze
bowego, pnr. 1745 W. 47-ma ulica, 
do kościoła Najsłodszego Serca Pa
na Jezusa, a stamtąd na cmen- 

' tarż ŻmaYtwychwstania Pańskie
go, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i zna
jomych, w ciężkim żalu pogrąże
ni:

Estelle (z domu Cicholas), żo
na; Ronald, Rita (William) Ba
ran, Bernadette i Mary Ann, syp 
córki i zięć; Chester (Grace), Ri
ta Hurley, Pauline (Joseph) Pacy- 
ga, brat, bratowa, siostry i szwa
gier; Andrew Baran, wnuk; oraz 
bratanek, siostrzenica, siostrzeń
cy, kuzyni i kuzynki w Polsce; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Stanisław Bafia.
Telefon: YA 7-8407.

Tankowiec 
Ściągnięto 
z Mielizny

Nowy York (UPI) — Tankowiec 
należący do kompanii naftowej Exxon 
osiadł na mieliź nie u wybrzeży 
Cooney Island z ładunkiem blisko 15 
milionów galonów ciężkiego oleju. 
Tym razem tankowiec uwolniono bez 
trudu i nie dopuszczając do rozlania 
oleju.

Kilka dni temu, inny amerykański 
tankowiec osiadł na mieliźnie w po
bliżu Rhode Island. Aby uwolnić 
frachtowiec, ekipy musiały przepom
pować część ładunku na mniejsze 
barki i dopiero wówczas, odciążony 
statek, ściągnięto z mieliźny.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wia
domość, iż najukochańszy mąż 
mój, ojciec i dziadek nasz, śp.

Feliks Krakowski
po krótkich, lecz ciężkich cier
pieniach, pożegnał się z tym 
światem, opatrzony Sw. Sakra
mentami, dnia 12-go stycznia 1978 
roku, o godzinie 6:39 wieczorem, 
w średnim wieku.

Pogrzeb dziś w poniedziałek, o 
godzinie 8:30 rano, z zakładu po
grzebowego, pnr. 834 N. Ashland 
Ave., w kościele Sw. Jana Kan- 
tego, a stamtąd na cmentarz 
Sw. Wojciecha, na parcelę fami
lijną.

W ciężkim żalu pogrążeni:
Maria (z domu Chillnska), żona; 

Ryszard i Jerzy, synowie; Anna, 
synowa; Monika, wnuczka; Ma
rek, wnuk; oraz rodzina w Pol
sce; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Zakład Pogrzebowy B. F. Malec

i Synowie.
Telefon: 421-5800.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
babcia i siostra nasza śp.

Katarzyna Czesak
(z domu Szafarz, 

żona śp. Bartłomieja) 
po krótkiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. Sa
kramentami, dnia 14-go stycznia, 
1978 roku, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 
dnia 17-go stycznia, o godzinie 
10:00 rano, z zakładu pogrzebowe
go, pnr. 6000 N. Milwaukee Ave., 
do kościoła St. Tarcissus, a stam
tąd na cmentarz św. Wojciecha, 
na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Dolores i Alvin, dzieci; Edmund 
Fronczak, zięć; Bronisława Le
chowska, siostra; Karin z mężem 
James Richter, Kimberly i Darice, 
Wnuczki; brat i siostra w Polsce; 
wrąz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: —
Zakład Pogrzebowy B. F. Malec 

i Synowie.
Telefon 774-4100.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec, dziadek i brat nasz, śp.

Ted P. Pytel
(brat śp. Chester)

Członek Holy Name Society przy parafii św. Władysława, i Chicago 
Bridgeport Post No. 5079 VFW, nagle, pożegnał się z tym światem, 
opatrzony św. Sakramentami, dnia 14-go stycznia 1978 roku, o godzinie 
3:15 rano w średnim wieku.

Zwłoki odwiedzać można dziś od 2-ej do 9:30 i jutro od 2-ej do 
9:30 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 18-go stycznia, o godzinie 9:30 
rano z zakładu pogrzebowego Kopec Funeral Home pnr. 5259 W. Roscoe 
(5300 West — 3400 North) do kościoła św. Władysława, a stamtąd 
na cmentarz św. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Sophie (z domu Szydkowska), żona; Conrad (Judith), i Timothy 
(Nancy), Jeffery i Ted Benson, synowie i synowe; Katherine Szydłowski, 
teściowa; Craig i Todd, wnuki; Cele (Chester) Zoladz, Helen (Salvatore) 
Genualdi, Lottie (George) Sokup, siostry i szwagrowie; Josephine Pytel, 
bratowa; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Kopec Funeral Home, telefon 545-6974. (16-17)

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy ojciec, wujek, dziadek i pradziadek nasz, śp.

Jan W. Kazmierski
(mąż śp. Reginy)

B. Wiceprezes Stow. Rzeżników Polskich Grupa 1615 ZNP, po krótkiej 
chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, 
dnia 14-go stycznia 1978 roku, o godzinie 10:45 rano w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 18-go stycznia, o godzinie 9:30 
rano z zakładu pogrzebowego pnr. 834 N. Ashland, do kościoła św. Trójcy, 
a stamtąd do mauzoleum Queen of Heaven.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Mieczysław, Alfreda i Kazimierz, dzieci; Vivian i Jadwiga, synowe; 
Tadeusz Szafraniec, zięć; Helena Kędzierska, siostrzenica; wnuki, wnucz
ka, prawnuki i prawnuczka oraz dalsza rodzina w Polsce.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, 
telefon 421-5800. (16-17)

Vance w Drodze
Do Jerozolimy

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
Palestyńczycy na Zachodnim Brzegu 
i w Pasie Gazy otrzymaliby autono
mię z rządem tymczasowym, podle
gającym administracyjnej koalicji Iz
raela, Egiptu, Jordanii i być może 
Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Vance przybędzie do Jerozolimy 
dziś po południu, natomiast konfe
rencja ministrów spraw zagranicz
nych Izraela i Egiptu zostanie wzno
wiona we wtorek rano.

Izraelski minister Mosze Dajan z 
uznaniem wyraził się o roli Stanów 
Zjednoczonych w utrzymaniu właści
wej atmosfery do negocjacji i wie- 

Ś.p. Antoni J. Nowak
W niedzielę zmarł nagle Antoni Jan 

Nowak, mąż wiceprezeski Zjednocze
nia Polskiego Rzymsko Katolickiego, 
Stanisławy Nowak.

S.p. Antoni J. Nowak urodził się 
w Pittsburghu, wychował w Brad
dock, Pennsylvania, gdzie uczęszczał 
do szkoły.

Pożegnać ś.p. Antoniego Jana No
waka będzie można dziś po 4-ej po 
południu w kaplicy pogrzebowej Mal
ca, 834 N. Ashland Ave. Jutro zosta
nie odprawiona Msza św. w kościele 
św. Heleny. Po Mszy św. zwłoki zo
staną przewiezione do Braddock, Pa., 
gdzie odbędzie się pogrzeb.

Śp. Antoni Jan Nowak pozostawił 
w smutku pogrążonych: żonę Stani
sławę, córkę Bernadettę i syna Waw
rzyńca. Cześć Jego pamięci!

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
babcia i siostra nasza, śp.

Stefania (Stella) Janus
(z domu Biel)

(żona śp. Władysława i teściowa 
śp. Józefa Rzeszutko)

Członkini Tow. Matki Boskiej Do
brej Rady Nr 73 ZPRK po długiej cho
robie, pożegnała się z tym świa
tem, opatrzona św. Sakramenta
mi, dnia 14-go stycznia 1978 roku, 
o godzinie 9:30 wieczorem w star
szym wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 
dnia 17-go stycznia, o godzinie 9:15 
rano, z zakładu pogrzebowego Za
rzycki Manor Chapels pnr. 5088 
S. Archer Ave., narożnik Keeler, 
do kościoła św. Kazimierza, Msza 
św. o godzinie 10-ej rano, a stam
tąd na cmentarz Zmartwychwsta
nia Pańskiego, na parcelę familij
ną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Laura Janus, Irene Rzeszutko 
i Isabelle (Gordon) Gorr, córki 
i zięć; Ramona Rzeszutko, Linda 
i Karen Gorr, wnuczki, Maria Sta- 
sek i Jadwiga Romańska, siostry 
w Polsce, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Zarzycki 
Manor Chapels, telefon 767-2166.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój i 
wuj nasz, śp.

Jakub Tabor
po długiej i ciężkiej chorobie, po
żegnał się z tym światem, opatrzo
ny św. Sakramentami, dnia 15-go 
stycznia, 1978 roku, o godzinie 7:30 
wiecz., w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 18-go stycznia, o godzinie 9:15 
rano, z zakładu pogrzebowego, 
pnr. 2644-46 N. Central Ave., do 
kościoła św. Jakuba (Msza św. o 
godz. 10-ej), a stamtąd na cmen
tarz św. Wojciecha, na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnyęh i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Barbara (z domu Sroka), żona; 
Marie z mężem Stanisławem 
Baker, bratanica; Stefan z żoną 
Cecylią Tabor i Dr. Bernard Ta
bor O.D. z żoną Geraldine z River
view, Michigan, bratankowie z żo
nami; Józef i Władysław Juszczyk 
z Cleveland, Ohio, siostrzeńcy; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: — 
Jan Baran i Syn.
Telefon 622-1488. 

lokrotnie przejawianiu pozytywnej ini
cjatywy w zbliżeniu pozycji zajmo
wanych przez debatujące strony.

Dajan potwierdził, że nadal istnie
ją różnice pomiędzy Izraelem a Egip
tem, jeżeli chodzi o osiedla żydow
skie na Półwyspie Synajskim. Pod
kreślił on jednocześnie, że nikt nie 
spodziewał się ostatecznych rozwią
zań istniejących problemów na po
czątku konferencji. Zagadnienie osie
dli może być przedyskutowane na 
szczeblu ministerialnym w Jerozoli
mie lub też przez dwustronny komi
tet wojskowy obradujący w Kairze.

Wzrost Znaczenia 
Brazylijskiej 

Floty Handlowej
Rio de Janeiro. (UPI) — Brazy

lia z rozmachem dąży do realizacji 
wytkniętego celu, aby do roku 1979, 
90 proc, floty tego kraju było rodzi
mej produkcji. Głównie oczywiście 
chodzi o marynarkę handlową, któ
rej tonaż ma zwiększyć się o 750 
tys. ton w roku bieżącym. Ogółem, 
do końca 1979 roku, inwestycje prze
mysłu stoczniowego mają przekro
czyć $1.4 miliarda i do tego czasu 
ogólna nośność statków handlowych 
zwiększy się do 5.3 miliarda ton.

W chwili obecnej Brazylia posiada 
247 statków oceanicznych oraz 700 
przybrzeżnych i rzecznych frachtow
ców, zajmując siódme miejsce w 
świecie pod względem wielkości floty 
handlowej.

Na przestrzeni ostatnich sześciu 
lat, tonaż wyporności brazylijskiej 
floty wzrósł dwukrotnie.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec, brat i dziaduś nasz, śp.

Wiktor Rygiel
Członek Klubu Iwonicz-Zdrój, 
nagle, pożegnał się z tym światem, 
opatrzony św. Sakramentami, dnia 
15-go stycznia, 1978 roku, o godzi
nie 3:30 po południu, w starszym 
wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś po 
godzinie 7-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 18-go stycznia, o godzinie 
9:30 rano, z zakładu pogrzebowe
go, pnr. 5253 W. Fullerton Ave., bli
sko Lockwood, do kościoła św. 
Stanisława B. i M. (Msza św. o 
godzinie 10-ej), a stamtąd na 
cmentarz św. Wojciecha, na par
celę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Stanisława (z domu Such), 
żona; Helena (Edward) Jasinski, 
Wanda (Stanisław) Lorenc, Maria, 
Józef (Zofia), Danuta (Józef) Such 
i Stanisław, córki, synowie, syno
we, zięciowie, bracia i siostry w 
Polsce, wnuki i wnuczka, wraz z 
całą rodziną.

Pogrzebowi Poterek.
Telefon 237-6400.(16,17)

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż śp.

Andrzej Kołodziej 
Członek Związku Narodowego Pol
skiego, nagle, pożegnał się z tym 
światem, opatrzony św. Sakra
mentami,dnia 13-go stycznia, 1978 
roku, o godzinie 8-ej rano, w star
szym wieku.

Pogrzeb odbył się w poniedzia
łek, dnia 16-go stycznia, o godzinie 
9:30 rano, z zakładu pogrzebowe
go Columbian Funeral Home, pnr. 
10300 West Grand Ave. (1 blok 
wschód od Mannheim Rd.), Frank
lin Park, II., do kościoła St. Peter, 
519 N. Rush, Itasca, D. (msza św. 
o godz. 10:30), a stamtąd na 
cmentarz św. Wojciecha, na parce
lę familijną.

W ciężkim żalu pogrążeni:
Kazimierz, Zofia, Zygmunt i 

Kay Wójcik; oraz rodzina w Euro
pie i przyjaciele w Stanach Zje
dnoczonych.

Pogrzebem zajmował się: — 
Columbian Funeral Home. 
Telefon 455-1200.

DO pp. POGRZEBOWYCH
Nekrologi do zamieszczania na ten sam dzień 

(poniedziałek do piątku)
PRZYJMOWANE SĄ OD 7-EJ DO 7:45 RANO 

a nie jak poprzednio do godziny 8-ej.
W miarę możliwości prosimy o podawanie nekrologów 

dzień przed tym do godziny 4-ej po południu.
ADMINISTRACJA DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO 

(DZIAŁ NEKROLOGÓW)

_ ♦

CHILTON, WIS. Lyle Kossman, który trudni się obecnie sprze
dażą samochodów w Chilton przeprowadził się tu przed pół 
rokiem z własnej farmy, która była własnością jego rodziny przez 
dziesięciolecia. Kierując się sentymentem Kossman zabrał ze 
sobą stary wiatrak, który aczkolwiek bezużyteczny, kręci się 
energicznie jak dawniej i stanowi lokalne dziwo. (UPI)

Postulaty
Prymasa Polski

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
bierny moralne i postępowania ludz
kiego. Jest to jego misją. Są jednak 
ku temu warunki — mówił Prymas
— a mianowicie nauka Kościoła nie 
może być przedmiotem sztucznej pro
pagandy ateistycznej. Kościół nie 
może być przedmiotem nienawiści.

Kardynał jednocześnie stwierdził, 
że Kościół nie żąda dla siebie władzy 
i nie chce być państwem w państwie.

Domagając się dla siebie uznania 
jako jednostki prawnej Kościół nie 
dąży do utworzenia ciała politycznego
— podkreślił Prymas.

Prymas wezwał do wznowienia

Zgon Ambasadora
Paryż (NYT) — We własnym domu 

w Paryżu zmarł cicho 90-letni Andre 
Fracois-Poncet, dyplomata francu
ski, wysoki komisarz Francji w oku
powanych Niemczech, pisarz, członek 
Akademii Francuskiej i członek komi
tetu wykonawczego Międzynarodowe
go Czerwonego Krzyża.

Zmarły był ambasadorem Francji 
w Niemczech od 1931 roku aż do ha
niebnej umowy monachijskiej w 1938 
roku, kiedy to poprosił o przeniesienie 
na placówkę do Rzymu.

W czasie służby ambasadorskiej w 
Berlinie, ambasador Francois-Poncet 
był świadkiem dojścia do władzy Hit
lera, co określił jako “zwycięstwo 
Hunnów nad Germanami,” i potęż
nych zbrojeń niemieckich. Ambasa
dor zalewał Paryż potopem not i 
ostrzeżeń, demaskujących wojenne 
zamiary Hitlera, ale ostrzeżeń tych 
nikt w Paryżu słuchać nie chciał.

500 Osób 
Wraca Do Pracy

Moline, Ill. (UPI) — 500 pracow
ników International Harvester Co. 
zwolnionych ubiegłej jesieni z powodu 
braku pracy w zakładzie, powróciło 
w czwartek do pracy. Przedstawiciele 
fabryki powiedzieli, iż pod koniec 
bieżącego miesiąca rozpoczną się 
prace nad nowym rodzajem kombaj
nów i przewiduje się, że więcej pra
cowników powróci do pracy w tym 
czasie. 

działalności stowarzyszeń religij
nych, które istniały przed wojną, 
zażądał prawa do publikowania au
tentycznej prasy katolickiej i wyda
wania książek religijnych. Potępił 
cenzurę, którą nazwał “nakładaniem 
czarnych okularów na oczy społeczeń
stwa,” co powoduje, że odbiera się 
społeczeństwu poczucie odpowie
dzialności.

Korespondent Reutera podkreśla, 
że kazanie Prymasa było bardzo 
umiarkowane. Jego zdaniem postulaty 
wysunięte przez Kardynała są wyni
kiem ostatnich jego rozmów z Papie
żem i z Gierkiem oraz Gierka z Papie
żem.

KatedWśw. Jana była przepełniona 
wiernym^1 Parę tysięcy osób nie 
mogło się dostać do wnętrza.

Znaczny Wstrząs
Tokio (UPI) — Japońska wyspa 

Oshima w Zatoce Tokijskiej odczuła 
wstrząs ziemi o znacznej sile. Depe
sze nie wspominają o ofiarach i znisz
czeniach.

Kalendarzyk 
Posiedzeń

WTOREK, 17 STYCZNIA
Tow. Ratunkowe Szczurowa od

będzie swe zebranie wyborcze we 
wtorek, 17 stycznia, o 7 wieczorem, w 
sali pnr. 6005 W. Irving Park Rd. 
Obecność wszystkich członków jest 
obowiązkowa. Instalacja zarządu od
będzie się w niedzielę, 5 lutego, o 2 
po południu.

Sylwester Rosa, prezes; Jan Kowal
czyk, sekr.

Kalendarz Zabaw
SOBOTA, 21 STYCZNIA

Klub Bieniaszewice urządza Zabawę
Karnawałową w sobotę, 21 styycznia, 
w sali Weteranów, 6005 W. Irving Pk. 
Rd. Orkiestra “Krakowiak”, cena 
biletu $3.50. Początek o 8 wieczorem. 
Zapraszamy całą Polonię. — Roman 
Gaweł, prezes; Emilia Jagiełka, sekr.

-fr Praca Żeńska * Praca Żeńska

“HOBBY KIT”
KOBIETY 00 PRACY PRZY PAKOWANIU

OD 8 RANO DO 4:30 PO POL. 
DOŚWIADCZENIE NIEWYMAGANE 

Pakujcie nasze światowej sławy modele “hobby kits.” Czysta lekka 
praca łącznie z pracą przy taśmie i inne różnego rodzaju zajęcia. 
Korzystajcie z wielu firmowych świadczeń, łącznie z 10 płatnymi 
świętami. Płatne ubezpieczenie grupowe i plan emerytalny.

DARMOWY PRZEJAZD ZE STACJI “L” 
W JEFFERSON PARK DO FABRYKI 

Możliwość Załatwienia Dojazdu Na Wywiad 
Proszę Dzwonić Do Działu Personalnego:

583-3500 966-3500

MONOGRAM MODELS, INC.
8601 Waukegan Rd., Morton Grove, Ill. 

DAJEMY KAŻDEMU RÓWNE SZANSE
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JANITORIAL
Exp’d. Men & Women

At least 5 yrs. exp. in janitorial office 
cleaning. Northwest suburb. If inter
ested please call Mrs. Jones between 
the hours 9:00 — 1:00 Monday-Friday. 

994-4777

manager
ASST PLANT 
MANAGER

Large wooden dinette manufacturer 
seeks experienced manager to assist 
plant manager in running production 
facility. Salary open. Applicants 
must send resume. Require experience 
in supervising large assembly plant 
type production. Wood furniture ex
perience helpful.

UNIVERSAL FURNITURE 
INDUSTRIES 
7361S. Meade

 Bedford Park, IL. 60638

DESK CLERK
Motel desk clerk needed full time. 
English speaking. Please Apply in 
Person.

9424 Waukegan Rd. 
 Morton Grove 

Pomoc Domowa
POTRZEBNA starsza pani do pilno
wania dziecka. 5 dni w tygodniu z za
mieszkaniem. 966-2740 

POTRZEBUJĘ starszą kobietę do 
pilnowania dziecka w nocy wzamian 
za mieszkanie. 745-9704.

GENERAL HOUSEWORK. Lovely 
home, modem conveniences. Own 
room, bath, TV. Live in. 5 days. Good 
salary. Must speak English. 275-0842.

POTRZEBNA starsza pani z zamiesz
kaniem od 1 marca, do opieki nad 
dzieckiem i pracy domowej. Zapłata 
do omówienia. Mieszkam 10 minut 
od Waszyngtonu. — Pisać:

MRS. G. E. GRANT
435 Nelson Dr. N.E.
Vienna, Virginia 22180. 

HOUSEKEEPER
Doctor’s home in Wheaton needs live 
in Housekeeper. Private quarters 
available. Large home. No small 
children. Some English necessary. 

654-0460
DEPENDABLE WOMAN

NEEDED 3 DAYS PER WEEK
Steady. Fri. a must. References. Must 
speak English. General housework. 
Laundry. West Rogers Park area.

 AM 2-1575 

CHILD LOVING 
HOUSEKEEPER 

For Highland Park home. 
Must speak English 

Not a live in position. 
 432-9096 after 7 P.M.

WOMAN
Needed for GENERAL HOUSEWORK 

and CARE for 1 year old child
(Northside) LIVE IN 

OWN ROOM and BATH 
Call After 7 P.M.

 549-7973

LIVE IN HOUSEKEEPER
CHILD CARE

Two school age children 5 & 7. Own 
room, bath. Salary open. Recent 
references. Some English necessary. 
Good home for right person. Southwest 

Suburb. 236-3446 Mon, through Fn.

HOUSEKEEPER
Lonesome? A lovely elderly woman 
on Sheridan Road needs you for a 
companion & to share her home. Light 
housekeeping duties, nothing stren
uous.
JUNE BURNS 286-9040
9 A.M. to 3 P.M. (Mon, thru Fri.)

if Praca Żeńska

RECEPTIONIST
for Eye Care Center. Must 
speak English and Polish. Ex
cellent working conditions. 
Typing necessary. Will train. 
4% days. Call for interview. 
R. AUDY 733-3320

RECEPTIONIST and hair dress sty
list. Full or part time. Good salary. 
Powder Puff Beauty salon in Palatine,
Ill. 358-5550. 

GOOD TYPIST
For small hospital. Type 50 W.P.M. 

Must speak good English. 
Call MR. MCDERMOTT 

LOUIS BURG HOSPITAL 
255 W. Cermak 

Chicago, Ill.
225-4500 

POTRZEBNE
KOBIETA DO SZYCIA 

NA MASZYNACH 
Doskonałe wynagrodzenie. Płaca 
od sztuki. Stale zatrudnienie. 
Wiele godzin nadliczbowych. 
Dobre warunki pracy. Nasze kie
rowniczki mówią po polsku. 

BLAIR FASHION INC. 
2650 W. Belden Ave.

342-2410

jf Praca____________

MALE & FEMALE

Part time, days. 
Hours flexible. 

Must speak English

BIG TOP RESTAURANT
4743 Grand Ave. 637-8790

POTRZEBNA 
OSOBA

ZNAJĄCA DOBRZE 
JĘZYK POLSKI 

I ANGIELSKI 
Z umiejętnością pisania na ma
szynie do pracy biurowej. Wszy
stkie świadczenia.

Zgłoszenia Osobiście Do:
DZIENNIKA 

ZWIĄZKOWEGO 
1201N. Milwaukee Ave. 
(Narożnik Division Ul.) 

W Godzinach od
8 Rano - 3 Po Południu

Spawacz Aluminium 
“MIG & TIG”

Doświadczony. Również kobiety i 
mężczyźni do pracy w fabryce jako 
operatorzy maszyn i do rozbierania 
motorów. $3.50 na godzinę na począ
tek, jak również świadczenia firmowe. 
Musi znać trochę angielskiego. Na 
południowej stronie Chicago. Musi po
siadać Zieloną Kartę.

DZWONIĆ 445-5428 lub 29 
PYTAĆ O P. ED ZIELINSKI

Cook

SECOND 
COOK

Newly expanded kitchen has immedi
ate opening for a full time Cook. 
Selected applicant must have 5 years 
experience in institutional or hospital 
cooking. Must have own transporta
tion.

40 Hour Work Week 
Complete Benefit Package 

Apply Personnel

CHRIST HOSPITAL
4440 W. 95th St.
Oak Lawn, Ill.

An Equal Opportunity Employer

GENERAL GREENHOUSE 
WORK & DELIVERY 

Starting pay — $4 per hour. Must drive 
and speak English.

BENSENVILLE GARDENS
301 Marshall Rd., Bensenville, Ill. 

766-8299
(2% blocks North of Irving Pk. Rd. 
 & * 1 block East 0{ Hwy-83) 

CALL 525-7825_______
“Cold heading shop” potrzebuje 

“HEADER SET UP MEN 
&OPERATORS" 

a także pomocników z uzdolnieniami 
w kierunku mechaniki, którzy chcą 
nauczyć się “cold heading skill”. 
Muszą trochę mówić po angielsku. 
Dobra zapłata, 50 godzin tygodniowo
i inne świadczenia firmowe.

ATLAS FASTENERS CORP.
345 Scott St., Elk Grove Village, Bl. 
956-1923 lub wieczorem: 745-9022

Medical Opportunities
HEAD NURSE

Position available. Also 
PEDS — RN (staff positions) 

I.C.U.-PEDS-MS 
All shifts available for all positions. 

LOUIS BURG HOSPITAL 
255 W. Cerrnak, Chicago, II. ■ 

2254500

POTRZEBNI: (2) KOBIETY 
DO SKŁADANIA NA LINII 

Musza umieć czytać instrukcje. 5 dniowy tydzień. 
Płatne wakacje, szpital, ubezpieczenia, pielęg
niarka na miejscu. Nie potrzeba doświadczenia. 

Trochę angielskiego konieczne. 

(1) MĘŻCZYZNA 
DO PAKOWANIA 

Mogący unosić ciężary w wys. 50 Ibs. 
Muszą mieć Zieloną Kartę lub pozwolenie na pracę. 

GENERAL BATHROOM PRODUCTS CORP. 
2201 Touhy Ave., Elk Grove Village 60007 

Dzwonić do p. Howard 956-8500

ARA Food
Services Coq».

Bell Telephone Labs. 
Dishwasher, bus help, cashiers. 
Meals and uniform furnished.

690-3397
Equal Opportunity Employer

RN’S
Part time, full time. All shifts. For 
large near north side facility. Public 
transportation nearby. Good salary & 
company benefits. Must speak English. 

Apply in person:
725 W. Montrose 929-1700

if Praca Męska

MAINTENANCE
Need man with electrical & 
mechanical ability.

Y.M.C.A. - LAUNDRY 
CALL 427-7280

DRILL PRESS 
SET UP MAN

Exp. multiple drilling & tapping. Must 
be able to grind grills & inspect work. 
Must speak English.

if Praca Męska * Praca Męska 

MACHINIST
EXPERIENCED

Must be able to set-up, operate, make adjustments, change tools/cutters. 
Knowledge of Feeds, Speeds, Work to very close tolerance. Read 
blueprints, Micrometers, and other measuring devices.

Must have own tools.
Applicants must be able to read and speak English. 

Immediate openings for 1st, 2nd, & 3rd shifts.
#2 AXIS N/C LATHES LeBLOND 

#3 & 4 AXIS N/C MACHINE CENTER 
OLIVETTI EXCELLO 

JIG BORE OPERATORS 
INSPECTOR 

DRILL PRESS OPERATORS

COMMERCIAL CAM DIVISION
(Emerson Electric Company) 

2001N. 17th Avenue Melrose Park, II.
Also immediate openings for:

PRECISION MACHINE ASSEMBLERS 
TOOL GRINDER

COMMERCIAL CAM DIVISION
400 N. Ashland

An Equal Opportunity Employer M/F

GOLF CLUB MFG. POSITIONS 
FOR PRODUCT DEPT.

• SPRAYERS
2 to 3 yrs. exp. on spray finishing of wood products

• SANDERS • POLISHERS • MACHINE OPERATORS
Must have exp. in above categories. Full time positions. Benefits 

include pd. ins., holidays & vacations. Excel, starting salary.
Please Call Mr. Harold Bright

Plant Manager—275-0500 
NORTHWESTERN GOLF CO. 
4701 No. Ravenswood, Chicago

Help Wanted
Men

Opening in Job Shop for

KEYSEATER
Company benefits.
Overtime available

PRODUCTIGEAR INC.
1900 W. 34th St., Chicago, Hl. 60608

(Just off Stevenson Expressway)

SET-UP 
TRAINEE

Expanding business requires working 
foreman to train for set-up, for metal 
fabricators. North side location. Me
chanical background, math & ability 
to read blue prints required. Good 
career opportunity for right person.

CALL 528-2000

ASKFOREDBOIK
Equal Opportunity Employer

MACHINISTS
We have openings for the follow
ing jobs in our tool room:
MOLD REPAIR MAN
JUNIOR MOLD MAKER 
MAINTENANCE MACHINIST 
MACHINIST TOOL ROOM
50 hour a week and good company 
benefits.

PRECISION VALVE CORP.
2930 N. Ashland

348-1201

PRESSMEN
Experienced for 56 Miehle 2 
color letterpress. Board work, 
mostly die cutting with some- 
light printing

Call 773-0211
ITASCA LOCATION
An Equal Opportunity Employer

BENCH WORK

Metal filing and polishing. Overtime. 
Must speak English. Apply in person.

NELSON - HARKINS INDUSTRIES 
5301N. Kedzie, Chicago

PRINTING
Need young man interested in learn
ing printing trade.

CALL ST 2-8304
Ask for Mr. Eisenberg 

or Mr. Brenner

BRICKLAYER
Experienced Mason
For full time year around em
ployment in rebuilding molten 
metal furnaces. Plant rates. Ex
cellent benefits. Apply

R. LAVIN & SONS, INC. 
3426 S. Kedzie Ave.
(An Equal Opportunity Employer)

• TURRET LATHE OPERATOR
• NC TAPE LATHE OPERATOR
• BORING MILL OPERATOR
Must be experienced. 2nd shift, excel
lent company benefits.

CAI L RON BU J AN 
874-1200 

From 11 A.M. to 4:30 P.M.
SHEARMAN

Need man to work on metal cutting 
shears & unload steel trucks. Should 
speak some English.
 CALL 525-7825 

Potrzebny
KIEROWCA CIĘŻARÓWKI

Musi znać Chicago i przedmieścia. 
Musi czytać i pisać po angielsku. 

EMPIRE BUTTER & EGG 
350 N. Laflin, Chicago, Ili.

243-1416

OPERATOR DO 
“PUNCH & DIE PRESS” 

Dobra zapłata i świadczenia fir
mowe dla doświadczonego opera
tora maszyn i dla dobrego pra
cownika ogólnego. Trochę angiel
skiego wymagane.

Dzwonić do David McNeilly 
638-0633

Excellent Opening For:

SHIPPING AND 
RECEIVING MANAGER 
Have Total Responsibility in a 

2 — 3 MAN Department.
Must be Accurate, Punctual and 

Conscientious.
SALARY OPEN 
4V2 DAY WEEK 
(Grand Ave. Location) 
CALL AFTER 9 A.M. 

342-3237

if Kontraktorzyif Kontraktorzy

★ Praca Męska 2

TOOL ROOM
MACHINIST if Do Wynajęcia

342-2050

297-8333

525-0803

if Naprawa TV

594-2900

UMEBLOWANY pokój z kuchnią 
przy Lawrence i Harlem. 867-4527.

5 POKOI, świeżo odnowione, dywany 
od ściany do ściany. Może być 2 
dzieci. Pokój “utility”. Augusta — 
Greenview. $150.342-4289.

DO SPRZEDANIA: piec, krzesełka, 
“air conditioner”. 283-4287. 

4 MODERN rooms, heated. Refrige
rator and stove. 3rd floor. Augusta— 
Leavitt. $125—$135. DI 2-3424.

CZWÓRKA świeżo odnowiona z ogrze
waniem i gorącą wodą. Marianowo. 

486-6952po5-ej.

3150 W. SCHUBERT - słoneczny, 
umeblowany, ogrzewany basement. 

772-8725.

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę wewnątrz 

czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w nagłych wypadkach. 
General Contracting Co.

4146 W. Armitage 
278-1525

BODY AND FENDER MAN
Experienced with tools. Paid holidays 
and vacations. Some English neces
sary.

POTRZEBNI PRACOWNICY 
DO BUDOWY DUŻEJ RZEZNI 

W DES MOINES, IOWA:
• SPAWACZE
• MURARZE 
•MECHANICY

Dobra płaca, dobre warunki pracy. 
NIE POTRZEBA MOWIC 

PO ANGIELSKU. 
Prosimy dzwonić do: 

EDWARDA OCHYLSKIEGO 
847-4300

DO WYNAJĘCIA 
ładne 4 czyste pokoje, gazem 
ogrzewane.

Tel.: 376-6787

AUTOMATIC CHUCKER 
SetUp

Warner & Swasey 2 AC & 2 AB. Mini
mum 5 years experience. For day 
shift. Wages up to $10 per hour. Our 
excellent benefits include bonuses, 7 
paid holidays, 5 paid sick days, insur
ance and retirement. Phone for in
terview.

TELEWIZORY KOLOROWE
naprawia

INŻ. PAPROCKI
Dzwonić między 1:00 a 10:00 wiecz. 

 545-6667 — Gwarancja.

MECHANICS-1st Shift
Hard candy manufacturer has imme
diate openings for mechanics, who 
possess 2-3 years experience on food 
processing machinery. We offer ex
cellent starting salary and fringe 
benefits. Apply:

PEERLESS 
CONFECTION CO. 

1250 W. Schubert
BU1-6100 

WOMAN TO SHARE
BEAUTIFUL TOWN HOUSE IN Nil IIS 
$100.00 per month, close to restaurants 
& transportation. Please Phoie:

OPTOMETRIST
Experience in soft & hard con
tact lens. Excellent working 
conditions & ben. Must speak 
English. 4% days.

Call for Interview
R. AUDY 733-3320

Central Furniture
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że 

W OKRESIE ZIMOWYM
CENY MEBLI I "APPLIANCES" 

ZOSTAŁY ZNIZONE
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW 
TEGO, ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości 

Komplet mebli do bawialni włą
czając lampy ze stolikami $188 

Komplety mebli do sypialni $119 
Łóżka piętrowe “bunk” lub “Hol

lywood” $ 58 
Kanapa i fotel $139 
Kanapa rozkładana do spania.... $ 89

• polska wersalka •
Telewizja kolorowa $269 
Materace $19.88 
Komplety mebli do kuchni: stół,

i cztery krzesła $ 79 
Kuchnie gazowe (gas ranges).... $199 
Lodówki lub zamrażacze

(“freezers”) $168 
Z 6 sztuk drewniane komplety do

jadalni $399 
Materace z podstawą sprężynową

pełnego rozmiaru $ 79 
Niemieckie szafkowe “stereotype 

players” od $389 
(Kombinacja Patefonu - Radia i 

Magnetofonu)
Łatwe Spłaty—Mówimy Po Polsku 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 Wieczór, We Wtorki, Środy 
i Soboty do 6 Wieczór, w Niedziele 
od 12-ej do 5-ej Po Południu.

Zgłaszajcie Się do Polskiego 
Kierownika

P. Wiktora Kosmaczewskiego 
Tel. 486-7838

3 POKOJOWE MIESZKANIE 
“GARDEN” 

CZĘŚCIOWO UMEBLOWANE 
Dobra komunikacja. $115 miesięcznie łącznie z 
ogrzewaniem i wszystkimi świadczeniami. Okoli
ca: Division-Central.

Dzwonić do Edwarda lub Bill’a
INVESTORS REAL ESTATE 953-8480

13 APT. BRICK BUILDING
EXCELLENT LOCATION 

VERY WELL KEPT. New 
Roof, furnace & water heater. 

$145,000
BY OWNER 965-8214

Some experience on engine lathe, 
Bridgeport Mill and surface grinders 
helpful. Should have own tools, also 
should be capable of making fixtures 
and machine parts. Competitive sal
ary and fringe benefits. Apply

METAL REMOVAL

5 ROOM APT. 1ST FLOOR

NEWLY DECORATED. STOVE & 
REFRIGERATOR, MODERN KIT
CHEN, LIVING ROOM & DINING 
ROOM. CARPETED, HEAT IN
CLUDED. AIR CONDITIONED. EX
CELLENT TRANSPORTATION & 
SHOPPING. LINCOLN BELMONT 
AREA.

SKIL CORP.
5033 N. Elston

CT A to Door
(near junction of Kennedy and 

Edens Expressway)
Equal Opportunity Employer MJF

DIV.
1834 W. Columbia Ave 

Chicago, Ill. 60626
An Equal Opportunity Employer

WSZYSTKIE ODNOWY DOMOW
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO
• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY
• SCHOD\ • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE
• MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ

• ROBOTA GWARANTOWANA
Dzwonić Do Znanego Kontrakiora

Mike Dragowicz 588-6535

W PARAFII ST. PETER CANISIUS 
BLISKO 

NORTH AVE. i LeCLAIRE 
Narożnikowy, murowany. 4 aparta
menty: 2x5, 2x4. Garaż murowany na 

auta. Pełna cena tylko $39,900. 

KNECHT AND CO.
REALTORS

6278 W. North AVe. 745-0404

Machinist

Precision

ELEVATOR 
OPERATOR

Need man as Passenger Elevator 
Operator and maintenance duties. Full 
time plus overtime.

PARENTEAU STUDIOS
230 W. Huron

337-8015 

Grinding
2nd & 3rd Shifts ** 

Must have at least 1 year experi
ence in ID/OD CENTERLESS 
grinding.
Excellent wages and benefits.

Call MR. PEASE 
286-2000, Ext. 203 

OR APPLY
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Nie Oczekuje Się Zmian 
w Regulaminie Policyjnym 

Dotyczącym Zasad Użycia Broni Przez Policjantów

HOUSTON. — Minister Rolnictwa U.S. Bob Bergland wygłosił 
na dorocznym zebraniu Federacji Amerykańskich Farmerów 
(American Farm Bureau Federation) przemówienie, w którym 
przedstawił stanowisko rządu wobec farmerskiego strajku. (UPI)

W ubiegły czwartek Sąd Apelacyj
ny w Illinois skazał kobietę oskar
żoną o działanie mające na celu do
prowadzenie do śmierci jej męża na 
3 do 9 lat więzienia.

Marlene Swimley, 35, z Schambur- 
ga, w dniu 1 maja 1975 roku spot-

ubiegać się zarówno kobiety, jak i 
mężczyźni w wieku od 21 do 45 lat. 
Wymagane jest ukończenie szkoły 
średniej.

Kandydaci poddani będą egzami
nowi kwalifikacyjnemu, łącznie z ba
daniem stopnia inteligencji, pamięci 
zdolności oceniania i osądzania spraw.

Muszą oni też przejść badanie na 
prawdomówność. Przewidziany jest 
sprawdzian ich kondycji fizycznej.

Pracownicy więzienni mają zapew
nione wszystkie świadczenia zdrowot
ne. Q, którzy chcą podjąć dalszą 
naukę w dziedzinach wiedzy mających 
związek z wykonywanym zawodem, 
będą mieli pokryte koszta studiów.

W tych przypadkach, kiedy pracow
nik chciałby podjąć naukę w pełnym 
wymiarze godzin jego rozkład zajęć 
w pracy będzie dostosowany do roz
kładu zajęć na uczelni.

W sprawie bliższych informacji 
można telefonować na numer 443-7938. 
Można też pisać na adres: 159 N. 
Dearborn, Room 429, czy też zgłaszać 
się osobiście.

Spiotto, który pełni obowiązki su- 
perintendenta policji.

Powiedział on, że w swoich planach 
nie przewiduje z całą pewnością jed
nej zmiany — zakazu na noszenió 
przy sobie broni przez policjantów 
będących już poza służbą. Bardzo 
często wkraczają oni do akcji, kiedy 
widzą, że dochodzi do sytuacji naru
szania prawa i narażają się na nie
bezpieczeństwo. Spiotto przypomniał 
niedawny wypadek napadu na nieu
zbrojonego policjanta będącego po 
służbie, który został dotkliwie pobity 
przez bandytów.

Powiedział jednak, że jego departa
ment zaleca policjantom, którzy ukoń
czyli służbę i zamierzają spędzić swój 
prywatny czas w jakimś towarzy
stwie, a przewidują, że będą pić alko
hol, aby wtedy nie zabierali ze sobą 
broni. Spiotto podkreślił, że jest to 
tylko sugestia a nie zalecenie depar
tamentu.

Zalecenie to ma niewątpliwie zwią
zek z wypadkiem, który zdarzył się 
w Nowy Rok, śmiertelnego postrzele
nia pasażera kolejki miejskiej przez 
nietrzeźwego policjanta.

Spiotto przypomniał, że nowo rekru
towani policjanci mają 37 godzin za
jęć instruktażu na temat okoliczności, 
w których powinni używać broni. W 
dalszym ciągu prowadzi się zajęcia, 
na których uczy się ich w jaki sposób 
należy postępować, aby w krytycz
nych sytuacjach zachować opanowa
nie i zimną krew.

Na terenie Chicago zdarzyło się 
ostatnio wiele przypadków użycia 
broni przez policjantów na skutek 
czego kilku mieszkańców miasta zo
stało śmiertelnie postrzelonych.

Wśród ofiar znalazło się nawet kilku 
nastolatków. Policja podejmuje akcję 
zbadania tej sprawy i znalezienia 
sposobu, w jaki możnaby zapobiec 
tym wypadkom.

Nie podjęto jeszcze żadnych rady
kalnych kroków w tym względzie i nie 
są one przewidywane na przyszłość.

Nic nie zapowiada zmian regula
minu policyjnego dotyczącego przepi
sów mówiących o użycia broni przez 
policjantów, którzy zakończyli swoją 
dzienną służbę. Takiej to mniej więcej 
treści jest oświadczenie Michaela

Pracownik Stanowy 
Zabity Na Autostradzie
Kierowca ciężarówki, zatrudniony 

przez stanową służbę pogotowia 
technicznego, poniósł śmierć na miej
scu, gdy został uderzony przez auto 
jadące szybkością 60 mil/godzinę na 
autostradzie stanowej IL 394 w pobli
żu Sauk Village. 29-letni James N. 
Rorer jechał pługiem odśnieżnym, 
gdy zauważył zderzenie dwóch samo
chodów na IL 394. Gdy wychodził 
z szoferki z zamiarem odgrodzenia 
miejsca wypadku, został uderzony 
przez pędzący samochód ginąc na 
miejscu.

Skazana Za Spisek 
Na Życie Męża

Powiat Cook Potrzebuje 400-600 
Nowych Strażników Więziennych 
Powiat Cook będzie musiał nadcho

dzącej wiosny i lata zatrudnić od 
400 do 600 nowych pracowników w 
wydziale więziennictwa. Wiąże się to 
z przewidywanym na ten okres otwar
ciem dwóch nowych budynków wię
ziennych przy kompleksie więziennym 
przy ulicy 26 i California.

James L. O’Keefe Jr., dyrektor d/s 
wykonawczych działu Rady Powiato
wej zajmującego się oceną kwalifi
kacji pracowników zatrudnianych 
w policji lub więziennictwie, ma na
dzieję, że wpłynie około 2,000 podań 
od chętnych, którzy będą ubiegać się 
o pracę. Chodzi tu dokładnie o pracę 
w charakterze pracowników więzien
nych.

Dokładna liczba nowych etatów 
ogłoszona zostanie po spotkaniu Rady

Marlena również zajmuje jego dom. Powiatowej, jakie ma odbyć się w 
Adwokat Swimleya, LeMoine Stitt tym tygodniu.

uważa, że sprawa powinna się osta- O’Keefe dodał, że na liście kandy- 
tecznie rozstrzygnąć na najbliższym datów jest już około 200 nazwisk. O 
posiedzeniu, które jest wyznaczone Prac£ tę, za którą wynagrodzenie 
na 26 stycznia. Swimley wniósł o roz- wynosi około $1,000 miesięcznie dla 
wód zarzucając żonie usiłowanie mor- początkujących strażników, mogą

kała się z agentem policji pozującym 
jako morderca do wynajęcia i zleciła 
mu zabicie męża, Duane Swimley — 
pułkownika lotnictwa, pracującego w 
Air National Guard na lotnisku O’Hare 
— obiecując za to pieniądze.

Sędzia Marvin Aspen zwolnił Mar
lene Swimley za kaucją, jej pełno
mocnik, zapowiedział, że prawdopo
dobnie wniesie do Sądu Najwyższe
go odwołanie od jego wyroku.

Sam Swimley ma nadzieję, że spra
wa kama przyśpieszy ostatecznie je
go proces rozwodowy, który ciągnie 
się od 3 lat, miał już 50 terminów 
i kosztował go 68,000 dolarów. Na su
mę tę złożyły się koszty sądowe i ad
wokackie oraz tymczasowo ustalone 
alimenty, które musi płacić żonie.

derstwa, zdradę oraz to że znęcała 
się nad nim moralnie.

Sąd Apelacyjny w osobie trzech 
sędziów: Davida Linn, Philipa Romiti 
i Henrego Dieringera odrzucił zgło
szony w sprawie zarzut, że przewód 
sądowy prowadzący do skazania Mar
leny Swimley był stronniczy i zatwier
dził wyrok; w toku rozprawy poza 
zeznaniami tajnego agenta policji, 
koronnego świadka, przesłuchano na
graną na taśmie magnetofonowej roz
mowę jaką oskarżona z nim odbyła. 
Z rozmowy tej niezbicie wynikało, że 
zlecała morderstwo za pieniądze.

Przypuszcza się, że motywem jej 
działania była chęć wejścia w posia
danie sumy 500,000 dolarów, na którą 
Swimley ubezpieczył się na życie.

Właściciel Tawerny Winny 
Podpalenia Budynku Mieszkalnego

Po trzy dniowym procesie przeciw
ko 45-letniemu Donaldsonowi Kim
brough, sędzia Mark Jones z sądu 
okręgowego uznał oskarżonego win
nym podpalenia budynku przy 5601 W. 
North Ave., w dniu 8 grudnia, 1976 r. 
Asystenci prokuratora stanowego, Jo
seph Romano i Cesar Velarde po
wiedzieli, iż policjanci zeznawali 
podczas procesu, że widzieli Kim- 
brough’a wychodzącego przez okno 
zakładu totalizatora sportowego 
mieszczącego się w budynku, wkrótce 
po rozpoczęciu się pożaru. Budynek, 
w którym oprócz zakładu totalizatora 
znajdowały się trzy mieszkania, czte
ry sklepy i dwa biura, uległ całkowi
temu zniszczeniu. Świadkowie ze
znali również, że widzieli Kim- 
brough’a w momencie gdy wrzucał 
on płonący przedmiot do budynku, 
po czym udał się do swego auta znaj
dującego się w pobliżu. W aucie poli
cja znalazła cztery pojemniki zawie
rające płyn łatwopalny. Ubranie i 

rękawice Kimbrough’a były przesią
knięte benzyną.

Kimbrough — właściciel tawerny 
“B.Q. Lounge,” 23 i Laramie, zatrud
niony również w charakterze stolarza 
w McCormick Place — utrzymywał, że 
jest niewinny a ubranie przemoczone 
było benzyną gdyż auto jego uległo 
zepsuciu właśnie w momencie gdy w 
budynku wybuchnął pożar, i gdy usi
łował naprawić samochód został 
zmoczony, wyciekającą benzyną.

Pomimo braku konkretnych dowo
dów co do motywów jakimi kierował 
się podpalacz, Romano i Velarde 
oznajmili po zakończeniu procesu, iż 
Kimbrough dopuścił się podpalenia 
ponieważ zaprzyjaźniony jest z wła
ścicielem konkurencyjnego zakładu 
totalizatora sportowego.

Kimbrough, którego kaucja została 
zwiększona' przez sędziego z $50 tysię
cy na $200 tysięcy, stanie ponownie 
przed sądem w lutym, kiedy to usły
szy wyrok wymierzający karę.

PANAMA.—Amerykańscy senatorzy Paul Laxalt (R. Nev,)—po 
lewej—i Robert Dole (R. Kan.—w środku—oponenci nowego 
traktatu dotyczącego kanału panamskiego postanowili dokonać 
wizji lokalnej i osobiście obejrzeć tę tak ważną ze strate
gicznego punktu widzenia wodną drogę. Na naszym zdjęciu 
obaj panowie w towarzystwie przewodnika rozpoczynają swoją 
rozpoznawczą podróż po kanale. (UPI)

Bilandic Powołał Komitet 
Do Wglądu w Sytuację Soldier Field

Pod koniec ubiegłego tygodnia 
Mayor Bilandic powołał 32-osobowy 
komitet — w skład którego wchodzą 
działacze polityczni oraz znane oso
bistości ze świata sportowego i by- 
znesu, z byłym gubernatorem Illinois 
Richardem B. Ogilvie na czele — do 
przestudiowania projektu wybudowa
nia nowego obiektu sportowego oraz 
innego wniosku o odnowienie niszcze
jącego boiska sportowego Soldier 
Field.

Po rozpatrzeniu wszystkich propo
zycji, komitet przedstawi własny 
projekt na lokalizacje nowego sta
dionu czy też remontu istniejącego.

Komitet weźmie również pod roz
wagę możliwość udostępnienia nowe
go stadionu innym drużynom futbo
lowym (dotychczas ze stadionu Sol
dier Field korzystali tylko Chicago 
Bears) co stanowiłoby nowe źródło 
dochodów dla miasta.

Na członków komitetu Bilandic 
mianował między innymi właściciela 
klubu Chicago Bears, George Hałas; 
prezesa Dystryktu Parkowego, Pat
ricka O’Malley; przewodniczącego

Miejskiej Komisji Planów, Juliana 
Levi; aldermana Wilsona Frost (34 
warda) oraz właściciela klubu sporto
wego Chicago Black Hawks, Arthura 
Wirtz.

Obliczono już, że koszt budowy no
wego obiektu sportowego może sięg
nąć $200 milionów, natomiast koszt 
renowacji Soldier Field waha się 
między $40 a $60 milionów.

Przewodniczący nowo mianowanego 
komitetu, Richard B. Ogilvie powie
dział, że zamierza “użyć wszelkich 
środków, w granicach prawa, do 
zdobycia potrzebnych funduszy. Ist
nieje możliwość, że upoważnieni 
jesteśmy do otrzymania stanowych 
funduszy, przypuszczam jednak, że 
nie będzie to konieczne.”

Gdy gub. Thompson oznajmił w 
ubiegłym tygodniu, że stan nie posia
da funduszy na budowę stadionu w 
Chicago, Ogilvie powiedział, że 
Thompson może jeszcze zmienić 
zdanie, dodając “sam byłem kiedyś 
w jego sytuacji. Porozmawiamy z 
nim później.” 

Homoseksualiści w Policji? 
Związek Policjantów Oponuje

Superintendent chicagoskiej po
licji Michael Spiotto oznajmił pub
licznie w ubiegły czwartek, że homo
seksualiści mogą być przyjmowani 
w szeregi policji “jeżeli przejdą po
myślnie wywiad personalny” prze
prowadzany przez departament po
licji i władze miejskie. Wywołało to 
niezwłoczny protest ze strony Jacka 
Hawkonsena, prezesa liczącego 7,4000 
członków związku policjantów, Confe
deration of Police. Oświadczył on, 
że dopuszczenie homoseksualistów 
obniżyłoby jeszcze bardziej autorytet 
policjanta na ulicach, a pewien ro
dzaj bywalców knajp niewątpliwie 
uciekałby się do gwałtów w przypad-

Tymczasowa Muszla 
Koncertowa

Chicagoski Dystrykt Parków przy
znał we wtorek trzy kontrakty, na 
łączną sumę $2.6 miliona, na budowę 
tymczasowej muszli koncertowej w 
Grant Parku. Będzie ona służyć przez 
cztery lata, aż do chwili wzniesienia 
stałej muszli koncertowej w tym 
parku. Obecnie planowana muszla 
zostanie wtedy przeniesiona w inne 
miejsce. Budowa powinna być zakoń
czona do 1 czerwca. 

ku gdy policjant-homoseksualista 
chciałby ich na przykład aresztować.

Problem zatrudniania homosek
sualistów jako policjantów i straża
ków powstał w momencie gdy radny 
(aiderman) Clifford Kelly z 20 wardy 
oświadczył, że w dniu 17 stycznia 
wystąpi oficjalnie z wnioskiem o do
puszczenie ich do tych obu zawodów. 
Wypowiedź Spiotto została bezpośre
dnio sprowokowana przez Joe Mur- 
raya, który określając się jako przed
stawiciel “grupy homoseksualistów 
z 43 wardy” oskarżył policję o prze
śladowanie homoseksualistów i dys
kryminowanie ich przy zatrudnianiu 
oraz zapytał co Spiotto osobiście o 
tym myśli. Ten stwierdził że w spra
wie rzekomych prześladowań zarzą
dził dochodzenie.

Omawiając niefortunne wypadki 
użycia broni przez policjantów w sto
sunku do niewinnych obywateli — 
osiem takich incydentów miało ostat
nio miejsce — superintendent zapo
wiedział, że opracowuje się instrukcję 
która ściśle określać będzie w jakich 
okolicznościach policjant ma prawo 
odbezpieczyć broń oraz że departa
ment policji będzie wymagał, aby 
poza służbą każdy z funkcjonariuszy 
pozostawiał broń palną w domu.

Nowy Kontrakt Pracowników CTA 
Oczekuje Głosowania

Przedstawiciele Chicago Transit 
Authority wraz z władzami unii pra
cowników komunikacji miejskiej do
szli wreszcie do porozumienia i usta
lili tekst kontraktu który obowiązywać 
będzie wstecz, od dnia 1 grudnia 1977 r.

Podobny kontrakt został opraco
wany już wcześniej, ale kierowcy 
autobusowi odrzucili go w drodze glo
so wnia, wobec czego warunki nowego 
kontraktu zostaną ujawnione publi
cznie dopiero po głosowaniu. Negocja
cje w tej sprawie toczyły się z udzia
łem przedstawicieli unii kierowców 
autobusów i unii motoricznych i kon
duktorów kolejowych, reprezentują
cych 23,500 pracowników CTA.

Próbny kontrakt sporządzony w 
grudniu ub. r. przewidywał przyjęcie 
stawki $8.41 na godzinę, 11 centową 
podwyżkę do tej sumy i gwaranto
wane, kwartalne stałe podwyżki zwią
zane ze wzrostem kosztów utrzyma
nia. Został on odrzucony przez człon
ków unii 6,789 głosami przeciw 617. 
Niezadowoleni grozili nawet straj

kiem, któremu zapobiegł Jim LaSala,> 
wiceprezes unii.

Ostatni strajk kierowców CTA miał 
miejsce w 1973 roku, ale nie zakłócił 
komunikacji w mieście, gdyż trwał 
zaledwie 2 godziny. Poprzedni legalny

strajk wydarzył się w 1919 roku. W 
roku 1973 strajkowali przez 3 godziny 
pracownicy techniczni CTA a 5 lat 
wcześnie zdarzyły się 2 mniejsze ich 
“dzikie” strajki, nie miały jednak po
ważniejszego znaczenia.

CTA dysponuje 2,400 autobusami, 
które łącznie robią 31,000 kursów 
dziennie, i 1,100 pociągami dojazdo
wymi. Z usług tej agencji korzysta 2 
miliony pasażerów dziennie, włącza
jąc w to przesiadkowiczów, a CTA 
chlubi się, że przewozi w ciągu dnia 
więcej osób niż wszystkie dalekobie
żne linie krajowe razem wzięte.

Aresztowana w Związku 
Ze Śmiercią Dziecka

Po rocznym prawie poszukiwaniu 
policja odnalazła i aresztowała w 
sobotę matkę, oskarżoną o spowodo
wanie śmierci trzyletniego dziecka, 
Lillian Johnson, 21, ukrywająca się 
od maja ubiegłego roku. Zarzuca się 
jej, że przez zaniedbanie dopuściła do 
śmierci swego syna, Clydella.

Johnson przywiozła Clydella pokry
tego siniakami, oparzeniami i ranami 
do szpitala w południowej stronie 
miasta, ale stan dziecka był tak cięż
ki, że lekarzom nie udało się go ura
tować.

Lekarz Oskarżony 
o Wynajęcie Płatnego Mordercy

Lekarz z Gary, Ind., został oskar- cy dziennikarza, wręczył mu rów-
żony w piątek ubiegłego tygodnia 
o próbę popełnienia morderstwa oraz 
ukartowanie spisku na życie dzien
nikarza z “Gary Post-Tribune”, i za
trzymany w areszcie po nałożeniu nań 
kaucji w wysokości 120 tysięcy do
larów.

Oskarżenie wynikło z zarzutów, że 
dr Carl N. Williams, 48, usiłował 
wynająć usługi zawodowego mor
dercy po przeczytaniu w “Gary 
Post-Tribune” artykułu na jego te
mat, napisanego przez Alana R. 
Doyle.

W swym reportażu Doyle pisał, że 
dr Williams wraz z narzeczoną, 
25 - letnią Diane Kendrick, został 
aresztowany w grudniu ub. r. za po
siadanie dwóch kradzionych samo
chodów — Cadillac i Lincoln Conti
nental.

David H. Nicholls, asystent powia
towego prokuratora w pow. Lake, 
Ind., powiedział, że “artykuł Doy
le’go tak rozwścieczył Williamsa, iż 
próbował on natychmiast nawiązać 
kontakt z kimś kto zgładziłby dzien
nikarza”. Lekarzowi nie poszczęści
ło się jako że pierwszy człowiek, z 
którym się skontaktował był federal
nym agentem d/s zwalczania han
dlu narkotykami, prowadzącym wła
śnie dochodzenia w sprawie niele
galnej sprzedaży leków przez Wil
liamsa. Agent ten powiadomił poli
cję stanową, skąd wysłano tajnego 
oficera śledczego, podającego się za 
mordercę najemnego, na spotkanie 
z Williamsem. Według Nicholsa, Wil
liam wskazał śledczemu miejsce pra-

Zołnierz Oskarżony 
o Zabójstwo

20-letni żołnierz został oskarżony o 
przypadkowe zabójstwo oraz nie
ostrożne obchodzenie się z bronią. Da
vid Tirado oglądając rewolwer przy
jaciela, 23-letniego Juan Rivera, po
ciągnął za cyngiel pod wrażeniem, 
że broń nie była naładowana. Gdy na
cisnął cyngiel ponownie pistolet wy
palił śmiertelnie raniąc Riverę.

10-Letnia Dziewczynka 
Zgwałcona 

Przez Studenta
Student z Kennedy-King College, 

Randall Curtis, 20, zatrzymany został 
przez policję za zgwałcenie 10-letniej 
dziewczynki. Dziecko opowiedziało o 
wszystkim kobiecie, mieszkającej w 
pobliżu miejsca, w którym doszło do 
gwałtu. Powiadomiona z kolei poli
cja zabrała ofiarę do szpitala. Ko
bieta zdążyła jeszcze zapisać numer 
rejestracyjny samochodu gwałciciela 
i przekazała go policji.

Pięcioro Dzieci 
Zginęło w Ogniu 

Policja i straż pożarna stara się 
ustalić co spowodowało niedzielny po
żar przy 11530 S. Wallace St., który 
pociągnął za sobą śmierć pięciorga 
dzieci w wieku od roku do 6 lat.

Matka ofiar, pani McNeal, zostawi
ła je w domu same na 10 minut, za
mykając starannie za sobą drzwi i 
wyszła po papierosy. Straż pożarna 
nie mogła sforsować solidnych zam
ków i dostała się do środka gdy było, 
niestety, za późno. 

nież zdjęcie Doyle’go mówiąc, ze 
chce, aby Doyle został zabity w so
botę, 14 stycznia. Podczas drugiego 
spotkania z agentem, Williams wrę
czył mu $500 obiecując następne 
$500 po śmierci Doyle’go.

Po otrzymaniu pieniędzy, agenci 
stanowi zwrócili się do prokuratury 
pow. Lake otrzymując nakaz natych
miastowego aresztowania Williamsa.

W 1972 roku Williams został oskar
żony o podawanie fałszywych infor
macji na wypełnianych przez niego 
formularzach Medicare, uznany win
nym i zawieszony w wykonywaniu 
zawodu lekarza na okres 3 lat.

Wykolejenie Pociągu
We wczesnych godzinach rannych 

w niedzielę, w okolicach Elletsville w 
Indiana, Wyjadło z szyn osiem wago
nów pociągu Amtrak, zdążającego z 
Miami do Chicago. 16 osób odniosło 
rany i zostało przewiezionych do 
szpitala. Władze badają przyczyny 
wykolejenia.

Napad Na Sklep 
Jubilerski

W sobotę dokonano nowego napadu 
na jeden ze sklepów jubilerskich na 
ulicy Rush. Rabuś zabrał z wystawy 
sklepowej biżuterię wartości od 
$10,000 do $25,000 i pewną sumę pie
niędzy w gotówce. Zbiegł on ze sklepu 
na moment przed zjawieniem się po
licji.

Przedłużony Termin 
Zapisów Do Qty College’s

Chociaż zajęcia w miejskich kole
giach rozpoczynają się już teraz, to 
władze administracyjne zadecydo
wały aby przedłużyć termin zapisów 
dla nowowstępujących studentów, 
gdyż ostatnio panujące mrozy utrud
niają młodzieży możność swobodnego 
poruszania się po mieście.

Ostateczny termin zapisów na naj
bliższy semestr upływa z dniem 23 
stycznia br.

Napięcia Nerwowe 
W zapłacie

Chicago (UPI) — Napięcie nerwo
we jest jedną z części uposażenia, 
jakie za swoją pracę mają pracow
nicy kontroli ruchu powietrznego, 
utrzymuje Patrick O’Sullivan, szef 
działu wież kontrolnych na lotnisku 
O’Hare. Składał on zeznania przed 
sędzią John’em P. Crowly w związku 
z pozwem wniesionym do sądu przez 
60 kontrolerów ruchu powietrznego 
na najruchliwszym w świecie lotni
sku międzynarodowym O’Hare, któ
rzy żądają poprawy warunków pracy.

Kradzież Biżuterii
W niedzielę dokonano kradzieży bi

żuterii, której wartość obliczono na 
$140,000. Właściciel biżuterii przybył 
na wystawę urządzoną w jednym 
z gmachów przy Navy Pier i od
dał ją tu na przechowanie. Działo 
się to w sobotę. Kiedy w niedzielę 
wrócił po swoją własność, okazało 
się, że teczka z biżuterią zginęła. 
Policja wszczęła śledztwo, w którym 
między innymi użyty będzie przyrząd 
do wykrywania kłamstwa.


